SONY.

2-650-709-53(1)

Televisor com Tela
de Cristal Liquido

Manual de Instrugdes

BRAVIA

KLV-S19A10T  KLV-S32A10T
KLV-S23A10T  KLV-S40A10T
KLV-S26A10T

© 2006 Sony Corporation Impresso no Brasil



Registro do Proprietario

O modelo e o niimero de série estdo localizados na parte traseira do
TV. Anote-0s no espago abaixo. Utilize-os como referéncia toda vez
que entrar em contato com o revendedor ou Servi¢o Autorizado Sony.

Nome do modelo

Numero de série

Duvidas & Informag¢des Adicionais

Se apds ler este manual de instru¢des ainda tiver dividas relacionadas
ao uso do Televisor Sony, entre em contato com o Servigo de
Atendimento ao Consumidor (SAC), fone: (0XX11) 3677-1080, ou
com um Servigo Autorizado Sony.




ADVERTENCIA E
PRECAUCOES

Para evitar o perigo de faisca ou choque elétrico,
nio exponha o televisor a chuva ou umidade.

ATENCAO
RISCO DE CﬁOOUE ELETRICO
NAO ABRA

ATENGCAO

Para prevenir risco de choque elétrico:
NAO ABRA A TAMPA.
Em caso de avaria, consulte somente os
técnicos qualificados pela Sony.

Este sfmbolo tem o propésito
de alertar o usudrio sobre a
presenga de “tensdes
perigosas” nio isoladas,
dentro do gabinete do produto,
as quais podem ter intensidade
suficiente para constituir risco
de choque elétrico para as
pessoas.

Este simbolo tem o propdsito
de alertar o usudrio quanto a
presenga de instrugdes
importantes de operagdo e
manutencdo (Servigos) no
Manual de Instrugdes que
acompanha o aparelho.

Nota sobre o produto

Este aparelho destina-se ao uso doméstico e ndo
profissional.

Para Seguranca

O aparelho ndo deve ser exposto a liquido,
inclusive na forma de pingos; nem coloque sobre
o aparelho objetos contendo liquido, como vasos
e copos, pois poderd danificar o aparelho e expor
o consumidor a riscos desnecessdrios.

PRECAUGAO

Para reduzir o risco de choque elétrico, ndo
utilize o cabo de alimentagdo CA com uma
extensdo ou outro tipo de tomada em que o
plugue ndo seja inserido completamente.

Nota sobre Caption Vision

(Imagem legendada)

Este televisor permite a visualizagdo de texto
sobreposto as imagens, desde que transmitido
pela emissora.

NOTIFICACAO

Este aparelho gera, utiliza e pode irradiar
energia em radiofreqiiéncia e, caso ndo seja
instalado e utilizado de acordo com as
instrugdes, pode causar interferéncia danosa as
comunicagdes de radio. Caso este aparelho
cause interferéncia na recepgio de sinais de
rddio ou televisdo, o que pode ser determinado
ao se ligar e desligar o aparelho, recomenda-se
ao usudrio tentar corrigir a interferéncia,
tomando uma ou mais das seguintes medidas:
[0  Reoriente ou reposicione a antena de
recepgao.

O  Afaste o aparelho do receptor.

O  Conecte o aparelho a uma tomada ou
circuito diferente daquele a que estd
conectado o receptor.

O  Consulte um Servigo Autorizado Sony.

Qualquer mudanga ou modificagdo que ndo
esteja expressamente aprovada neste manual
pode deixar o aparelho inoperante, além de
implicar na perda da garantia proporcionada
pelo fabricante.

Segurancga
O  Opereo TV somenteem 110 ~220V CA,
50/60Hz.

O  Use o cabo de alimentagdo CA
especificado pela Sony e apropriado para
a tensdo de alimentac@o local.

[0  Para propésito de seguranga, o plugue é
projetado para se encaixar na tomada da
rede elétrica somente de uma maneira. Se
vocé ndo conseguir inserir o plugue
inteiramente na tomada, entre em contato
com o seu revendedor.

O  Sealgum liquido ou objeto cair dentro do
gabinete, desconecte o TV imediatamente
da tomada e procure o Servigo Autorizado
Sony antes de operar o aparelho
novamente.

O  Se vocé ndo for utilizar o TV por um
periodo longo, desconecte o cabo de
alimentacdo da tomada, puxando-o pelo
corpo do plugue e nunca pelo cabo.

[0  Para obter mais informagdes sobre
precaugdes de seguranga, veja “Instrugdes
Importantes de Seguranga” na pagina 4 e
“Precaucdes Importantes” nas paginas 5,
6,7¢e8.

Instalagcao

O O TV deve ser instalado préximo a uma
tomada da rede elétrica de ficil acesso.

[0  Paraevitar superaquecimento interno, nao
bloqueie as aberturas de ventilagdo.

O  Naoinstale o televisor em um local
quente ou imido, nem onde fique exposto
a quantidade excessiva de poeira ou
vibragdes mecénicas.

O  Evite operar o TV em temperaturas
abaixo de 5°C.

O  Se o televisor for transferido diretamente
de um local frio para quente, ou se a
temperatura ambiente mudar
repentinamente, a imagem poderd ficar
borrada ou apresentar cores de baixa
qualidade devido & condensacdo de
umidade. Neste caso, espere algumas
horas para que aumidade se evapore antes
de ligar o televisor.

O  Para obter uma imagem de melhor
qualidade, ndo exponha a tela diretamente
a uma iluminag@o ou a luz solar direta.
Recomenda-se usar um refletor de teto
direcionado para baixo ou cobrir as
janelas que ficam voltadas para a tela com
uma cortina opaca. E desejavel a
instalagdo do TV em uma sala onde o piso
e as paredes néo sejam de material
refletivo.

Para Clientes

Para instalar este aparelho sdo necessdrios
instaladores experientes. Assegure-se de
contratar o servigo de instalagdo recomendado
pelos revendedores Sony, e verifique todos os
itens de seguranga durante a instalagdo.

Informag6es sobre marcas

registradas

TruSurround, SRS e o simbolo (@)° sdo
marcas comerciais da SRS Labs, Inc. A
tecnologia TruSurround € incorporada sob
licenga da SRS Labs, Inc.

Licenciado por BBE Sound, Inc. sob o nimero
USP4638258, 4482866. “BBE” e o simbolo
BBE sio marcas comerciais da BBE Sound, Inc.
Macintosh ¢ uma marca comercial licenciada da
Apple Computer, Inc., registrada nos E.U.A. e
em outros paises.

Wega, Steady Sound e CineMotion sd3o marcas
registradas da Sony Corporation.

(Continua)

3



Este TV incorpora a tecnologia
H D m I High-Definition Multimedia Interface
(Interface Multimidia de Alta Defini¢do) (HDMI™). HDMI, o logotipo
HDMI e High-Definition Multimedia Interface sdo marcas comerciais ou

marcas registradas da HDMI Licensing LLC.

Instrugdes Importantes de Seguranga

1) Leia estas instrugdes.

2) Guarde este manual de instrugdes para futuras
consultas.

3) Atente-se a todas as adverténcias.

4) Siga todas as instrugdes.

5) Nao use este aparelho préximo a dgua.

6) Limpe o aparelho somente com pano seco.

7) Nao bloqueie nenhum orificio de ventilagdo.
Instale de acordo com as instrugdes do fabricante.

8) Naio instale proximo de fontes de «
calor, como aquecedores, torneira :f
quente, fogdo ou outros aparelhos f
(inclusive amplificadores) que
produzem calor.

9) Nao anule o propésito de seguranca do plugue
com pino terra. O plugue terra possui dois pinos e
um terceiro para terra. O pino mais largo ou o
terceiro pino € fornecido para garantir a sua
seguranga. Se o plugue fornecido néo se encaixar
na tomada, consulte um eletricista para substituir
a tomada obsoleta.

10) Proteja o cabo de alimentag@o de ser pisoteado ou
esmagado, particularmente na parte do plugue,
recepticulo e no ponto onde eles saem do
aparelho.

11) Utilize somente acessorios especificados pelo
fabricante.

12) Desconecte este aparelho durante uma
tempestade com descargas elétricas ou quando
ficar sem uso por um periodo de tempo longo.

13) Encaminhe todo servico de assisténcia ao Servico
Autorizado Sony. A assisténcia € requerida
quando o aparelho sofrer qualquer tipo de dano,
como cabo de alimentagdo ou plugue danificado,
entrada de liquido ou objetos dentro do aparelho,
exposicao do aparelho a chuva ou umidade,
aparelho ndo operando normalmente ou aparelho
que foi derrubado.

ki




Precaucoes
Importantes

Para sua protecdo, solicitamos que leia estas instrugdes atentamente
antes de utilizar o TV e guarde este manual para futuras referéncias.

Observe e obedega a todos os avisos, notificagdes de atenco e instrugdes
localizadas no aparelho ou descritas no Manual de Instrucoes.

AVISO

Para evitar acidentes, as seguintes precaug¢des basicas devem ser
observadas no uso, instalagdo e manuteng¢io do aparelho.

Uso

Alimentacao

Este aparelho deverd ser operado somente com a
alimentag¢do indicada na etiqueta de identificagdo.
Se vocé tiver dividas a respeito do tipo de energia
fornecida na sua residéncia, consulte a companhia
elétrica local.

Para aparelho com plugue CA de trés pinos
Este plugue se encaixa na tomada elétrica somente

de uma maneira. Este € um recurso de seguranga. Se

vocé ndo conseguir inserir o plugue completamente

na tomada, tente novamente invertendo o plugue.

Se mesmo assim o plugue ndo se encaixar, contate um eletricista para ter
uma tomada adequada instalada. Ndo anule o propdsito de seguranca do
plugue tipo terra.

Tomada da rede elétrica
Nao use uma tomada com encaixe frouxo.

Insira o plugue completamente na tomada. Se
estiver solto, poderad causar faiscas e resultar em
fogo.

Contate seu eletricista para ter uma tomada com
encaixe firme.

Fiacao
Para sua seguranca, desconecte o cabo de alimentacdo quando realizar a
conexao dos cabos.

Choque elétrico

Nio toque no cabo de alimentagdo CA ou no ))
aparelho com as maos molhadas, vocé poderd LLI —
levar choque elétrico. E

%
Limpeza 4
O  Limpe o cabo de alimentagdo CA a7,

regularmente.

Se o plugue ficar coberto com poeirae este ﬂ =

pegar umidade, o seu isolamento pode se (S

deteriorar e resultar em fogo. Para limpar, N
desconecte o plugue do cabo de

alimentag¢do CA da tomada.

O  Desconecte o cabo de alimentagdo CA
quando for limpar este aparelho. Se
ndo desconectar, vocé poderd levar um
choque elétrico.

O  Limpe o gabinete do TV com um pano macio e seco. Para remover
asujeira da tela, limpe-a levemente com um pano macio. Manchas
persistentes podem ser removidas com um pano levemente
umedecido com uma solugdo de detergente neutro e 4gua morna.
Nunca use solventes que possam causar danos ao acabamento,
como dlcool, benzina ou tiner.

[} Se usar um pano de limpeza com tratamento quimico, siga as
instru¢des do fabricante.

[} Se a imagem ficar escura depois de usar o TV por um periodo de
tempo longo, poderd ser necessario limpar a parte interna do TV.
Procure o servi¢o de pessoas qualificadas para realizar esta
limpeza.

Sobrecarga

Naio sobrecarregue as tomadas, cabos de extensdo
ou benjamins além da sua capacidade, pois poderd
resultar em risco de choque elétrico ou incéndio.

Alimentacao

Sempre desligue o aparelho quando este ndo
estiver em uso. Quando ndo for usar o aparelho por
um periodo longo, desconecte-o da tomada da rede
elétrica. Com isto, vocé estard prevenindo-se
contra eventuais riscos de incéndio.

Som 0
E normal alguns TVs emitirem som de estalo, el PO N
principalmente durante a operacdo de ligar e \ 2 y
desligar. Porém, se o TV emitir um som de estalo

continuo ou freqiiente durante o seu uso,

desligue-o da tomada e leve-o a um Servico g— !

Autorizado Sony.

Cabo de alimentacao CA

Se vocé danificar o cabo de alimentacdo CA, isto poder4 resultar em fogo
ou choque elétrico.

O  Nao prenda, dobre ou tor¢a o cabo excessivamente. O nicleo do
cabo pode ficar exposto e se romper, causando um curto-circuito
e, conseqiientemente, causar fogo ou choque elétrico.

Nao modifique ou danifique o cabo de alimentacdo CA.

Naio coloque algo pesado sobre o cabo de alimentacdo CA. Nem
puxe o cabo.

Mantenha o cabo de alimentacdo CA afastado das fontes de calor.
Certifique-se de segurar pelo plugue ao desconectar o cabo de
alimentag¢do CA da tomada.

Se o cabo de alimentagio CA estiver danificado, suspenda o seu uso e
leve-o ao Servigo Autorizado Sony para substitui-lo.

Pilhas

Nunca jogue as pilhas no fogo.
Nao provoque curto-circuito, ndo desmonte, nem provoque
superaquecimento das pilhas.

Descarte do painel de LCD e pilhas usadas

Para preservar o meio ambiente, ndo jogue o painel de LCD e as pilhas
usadas no lixo doméstico. Procure o Servigo Autorizado Sony para fazer
o seu descarte.

Orificios para ventilagao

Nunca introduza nenhum objeto dentro do aparelho
através dos orificios. Vocé pode tocar nos pontos de
tensdes perigosas ou causar curto-circuito nos
componentes, resultando em incéndio ou choque
elétrico. Nunca derrame liquido no aparelho.

Entradas de Objetos e Liquido
Nao coloque nenhum objeto sobre o TV.

O aparelho n3o deve ser exposto a liquido,
inclusive na forma de pingos; nem coloque sobre
o aparelho objetos contendo liquido, como vasos e
copos, pois poderd danificar o aparelho e expor o
consumidor a riscos desnecessarios.

oo oo

Instituicoes de saude

Nio coloque este aparelho em locais onde
equipamentos médicos sdo utilizados.

Isto poderd provocar um mau funcionamento
nesses equipamentos.

(Continua)

5



Umidade e objetos inflamaveis
O  Nao utilize aparelhos ligados
a eletricidade préximos a d4gua — por
exemplo, banheiras, pias, tanques de lavar
roupa, pordo timido, piscina, etc. Isto pode
provocar incéndio ou choque elétrico.

O  Nao molhe o aparelho. Nunca derrame
liquido de qualquer tipo sobre o aparelho. s
Se algum objeto ou liquido cair dentro do om o

aparelho, ndo opere o aparelho. Isto pode 4 ; SN
resultar em choque elétrico ou pode 20~ N
danificar o aparelho. Leve imediatamente ao

Servigo Autorizado Sony.
[0  Para evitar incéndio, mantenha objetos inflamdveis ou chamas
descobertas (ex. velas) afastados do aparelho.

Acessdérios
Nao coloque o aparelho em racks, estantes, mesas ou N

2
prateleiras que sejam instdveis. O aparelho poderd « \ i
cair e causar acidentes graves a uma crianga ou a um > /

adulto, bem como sérios danos ao aparelho. =
Nenhuma parte do aparelho de TV deverd sobressair
os cantos do rack ou estante de TV; qualquer canto

de TV ressaltado € risco de seguranga. Uma

combinacdo de rack e aparelho deve ser movida com
cuidado. Paradas bruscas, forga excessiva e

superficies irregulares podem fazer a combinagdo

tombar. ™

Desconecte todos os fios e cabos antes de mover o aparelho. Nao permita
que criangas ou animais subam no aparelho ou puxem-no para baixo. O
aparelho poderd cair, causando graves acidentes.

A

Nio utilize acessérios ndo recomendados pelo
fabricante, pois podem danificar o aparelho.

Componentes quebrados

Naio atire nada contra o aparelho.
O vidro da tela pode se quebrar pelo impacto e causar sérios acidentes.

Fiacao de cabos

Tome cuidado para ndo enroscar os pés nos cabos. Isto pode danificar o
aparelho.

Calor

Nio toque na superficie da tela. A tela permanece aquecida mesmo
algum tempo depois do TV ter sido desligado.

Ajuste do volume

O  Ajuste o volume num nivel que ndo incomode os vizinhos. O som
se propaga mais facilmente durante a noite. Por isso,
recomendamos fechar as janelas ou usar fones de ouvido.

O Ao usar os fones de ouvido, ajuste o volume num nivel moderado
para ndo lesar os ouvidos.

Descarte do aparelho de TV

O  Nao jogue o aparelho de TV junto com o lixo doméstico.

O  Atela LCD contém uma pequena quantidade de cristal liquido. O
tubo fluorescente usado nesta tela contém merctrio. Procure o
Servigo Autorizado Sony para se desfazer do aparelho.

Manuseio de vidros quebrados e vazamento de
cristal liquido

Se o painel LCD for danificado, poderd ocorrer vazamento do liquido
cristalino ou o vidro quebrado podera se espalhar. Para evitar cortes,
intoxicag@o ou irritagio na pele, ndo toque no vidro quebrado nem no
liquido cristalino (que € t6xico) com as maos descobertas. Além disso,
ndo deixe que os fragmentos de vidro ou liquido cristalino entrem em
contato com seus olhos ou boca. Em caso de contato, lave a drea afetada
com 4gua abundante e procure um médico.

6

Tela LCD
|

Embora a tela LCD seja fabricada utilizando uma tecnologia de
alta precisdo e tenha pixels efetivos de 99,99% ou mais, pontos
pretos ou pontos brilhantes de luz (de cor vermelha, azul ou verde)
poderdo aparecer de forma constante na tela LCD. Isto ¢ uma
caracteristica estrutural do painel LCD e ndo representa mau
funcionamento do aparelho.

O  Nao exponha a superficie da tela LCD ao sol. A sua exposi¢do
pode danificar a superficie da tela.

[0  Nao pressione ou risque a tela LCD. Nem coloque objetos sobre o
TV. A imagem poderd ficar irregular ou o painel LCD poder4 ser
danificado.

O  Quandoo TV é usado em um lugar frio, uma mancha pode

aparecer na imagem ou a imagem pode escurecer. Isto nfo indica

anormalidade. Estes fendmenos melhoram quando a temperatura
ambiente aumenta.

O efeito “fantasma” pode ocorrer quando imagens estdticas sdo

exibidas continuamente. Este efeito desaparece depois de um tempo.

A tela e o gabinete do TV se aquecem durante o uso do TV. Isto

ndo é um mau funcionamento.

Evite borrifar repelente de insetos de material voldtil na tela.

Evite o contato prolongado com material feito de borracha ou

pléstico.

Lampada fluorescente

Este TV utiliza uma lampada fluorescente especial como fonte de
iluminacdo. Se a imagem ficar escura, trémula ou n3o aparecer, a
lampada fluorescente deverd ser substituida. Para substituir, consulte um
profissional qualificado.

Instalacao
Instalacao

O  Nainstalagdo ou remogdo do TV I
na parede, utilize profissionais
especializados para realizar este
servigo. A instalacdo do TV na
parede requer o uso de uma prateleira
suspensa de parede. Se a instalagdo
ou remogdo do TV for realizada por
pessoas néo qualificadas, o aparelho
poderd cair e causar sérios danos se o
aparelho ndo for instalado com
firmeza.
O  Para evitar acidentes, este aparelho
deve ser preso firmemente na
estante/parede conforme as
instrucdes de instalagdo. 1 |\
O O transporte dos modelos
KLV-S32A10T e KLV-S40A10T
requer 2 ou mais pessoas.
O Quando levantar o TV ou mover o
painel de LCD, segure-o firmemente
pela base.

oo O O

Posicao para visualizagao

Recomenda-se que se assista ao TV a uma distancia que corresponde a
3 a7 vezes a altura da tela, e a uma claridade moderada. Assistir ao TV
por um periodo muito longo ou em um quarto escuro causard fadiga aos
olhos.

Instalacao com partes salientes

Naio instale o TV em locais onde partes do mesmo fiquem ressaltadas.

Instalando-o nos seguintes locais, acidentes podem ocorrer.

O  Nao instale o aparelho em locais onde as extremidades do TV
fiquem ressaltadas, como em cima de uma coluna.

O  Nao instale o aparelho em locais onde acidentes possam ocorrer.

Oleos

Naio instale este aparelho em locais onde haja evaporagdo de gordura. A
poeira que absorve o 6leo pode penetrar no aparelho e danificar o
mesmo.



Corrosao

O uso deste TV préximo ao mar pode expor o TV a maresia, causando
corrosdo e danos internos, deteriorando o seu rendimento. Se o seu TV
estd exposto a esta situagdo, tome medidas para reduzir a umidade e a
temperatura do ambiente em que se encontra o seu TV.

Ventilacao

Os orificios e aberturas do TV sdo necessarios para proporcionar uma

ventilagdo adequada. Para assegurar uma operagao adequada do aparelho

e para protegé-lo contra superaquecimento, estes orificios e aberturas

nunca devem ser obstruidos.

A menos que uma ventilagdo adequada seja

fornecida, o aparelho pode acumular poeira e ficar

sujo. Para proporcionar uma ventilacdo adequada,

observe o0s seguintes itens:

O  Nao instale o aparelho virado para a parede,
nem apoiado sobre a lateral.

O  Naoinstale o aparelho virado para cima ou de
cabega para baixo.

O  Nunca cubra os orificios e aberturas com
um pano ou qualquer outro tipo de material.

O  Nunca obstrua os orificios e aberturas,
colocando o aparelho na cama, sofé,
tapete ou outra superficie similar.

O  Nunca instale o aparelho em espagos
limitados, como estantes de livros ou
armdrios embutidos, a menos que uma boa
ventilagdo seja fornecida.

O  Deixe um espago ao redor do aparelho e adaptador de alimentagéo
CA. Caso contrdrio, a circulagio de ar poder4 ficar obstruida
causando superaquecimento e provocar incéndio ou danos ao
aparelho.

Quando instalar o aparelho na parede, mantenha o espagamento

abaixo.
30 cm —\5’7 Sil
10cm 10cm

$10cm

Quando instalar o aparelho sobre uma estante, mantenha o
espacamento abaixo.

315cm

Somente KLV-S19A10T
Quando instalar o adaptador de alimentagdo CA, mantenha o
espacamento abaixo.

Nunca instale o aparelho conforme abaixo:

Circulagéo de ar bloqueada. Circulagédo de ar bloqueada.

Uso ao ar livre

Nio instale este aparelho ao ar livre. A exposi¢do do
aparelho a chuva pode causar fogo ou choque elétrico,
e a exposi¢do a luz solar direta pode provocar o
superaquecimento e danificar o aparelho.

Veiculo e teto
Nao é recomendado que se instale este aparelho em
veiculos, ou suspenso no teto do veiculo.

Com a colisdo do veiculo, o aparelho podera cair e
causar acidentes graves.

Navio e embarcacéao

Naio instale este aparelho em navios ou embarcacdes.
A exposi¢ao do aparelho a d4gua do mar pode causar
fogo ou danificar o aparelho.

Prevenindo a queda do TV
Tome medidas necessdrias para evitar que o TV tombe para frente e
cause acidentes graves.

Para evitar a queda do aparelho, fixe o aparelho na parede ou coluna.

Instalando numa superficie plana
Se voce instalar o aparelho numa superficie
desnivelada, o aparelho poderd cair e causar acidentes
graves ou sofrer sérios danos.

(Continua)

7



Instalando em uma superficie estavel
Se vocé colocar o aparelho em uma superficie
instdvel, o aparelho poderd cair e causar acidentes
graves ou sofrer sérios danos.

Queda

Nao pendure nada no aparelho.

O aparelho poder4 cair da estante ou da prateleira
suspensa e causar graves acidentes ou sofrer sérios
danos.

Cabo de alimentacdao CA
Desconecte o cabo de alimentacdo CA ao mover o
aparelho. Nao mova o aparelho com o cabo
conectado na tomada. Isto pode danificar o cabo e
resultar em fogo ou choque elétrico.

Nao permita que algo fique apoiado ou passe por
cima do cabo de alimentagdo CA e ndo coloque o
aparelho onde o cabo de alimentagdo CA fique
sujeito ao desgaste ou uso indevido.

Antenas

Aterramento da Antena Externa

Se houver antena externa instalada, a mesma nao deverd estar localizada
préxima a rede elétrica, lampadas ou outros tipos de circuitos elétricos,
ou onde possa entrar em contato com circuitos ou fios de alta tensdo.

QUANDO ESTIVER INSTALANDO UM SISTEMA DE ANTENA
EXTERNA, TOME O MAXIMO DE CUIDADO PARA EVITAR
CONTATO COM OS CIRCUITOS E FIOS DE ALTA TENSAO, POIS
ESTE CONTATO E GERALMENTE FATAL.

Certifique-se de que o sistema de antena esteja devidamente aterrado
para oferecer prote¢io contra oscilagio de tensdo ou cargas
eletrostaticas.

Para maior proteco a este televisor, quando o aparelho ficar sem uso
durante um longo periodo, desligue-o da tomada e desconecte a antena.
Isto evitard danos ao aparelho causados por oscilagdes de tensdo e
descargas eletrostdticas.

Assisténcia Técnica

Danos que necessitam de assisténcia

Desconecte o aparelho da tomada e leve-o ao Servigo Autorizado Sony

nas seguintes situagoes:

O  Quando o cabo de alimentagdo ou
plugue estiver danificado ou queimado.

G ="

O  Seliquido e objetos cairem dentro do aparelho.

O  Seasuperficie do TV rachar, ndo a toque. Desconecte o cabo de
alimentagdo CA da tomada.

O  Se o aparelho ficar exposto a chuva ou
dgua.

O  Se o aparelho ficar sujeito a choques
excessivos devido a uma queda, ou se o
gabinete estiver danificado.

[} Se o aparelho nio estiver funcionando
normalmente, mesmo seguindo o manual de =
instrucdes. Ajuste somente os comandos E‘I
especificados no manual de instrucoes. S
Ajustes incorretos de outros comandos podem
resultar em dano, requerendo geralmente

trabalho demorado de um técnico qualificado
para restaurar a operagao normal do aparelho.

O  Quando o aparelho apresentar mudanca
significativa no desempenho.

Manutencéao

Nio tente fazer manutenc¢io do aparelho por conta
prépria, pois ao abrir o gabinete vocé estard exposto a #f
altas tensdes ou outros riscos. Solicite sempre a
manutenc@o do Servigo Autorizado Sony.

Pecas de reposicao

Quando precisar de pecas de reposi¢io, assegure-se de
que o técnico esteja solicitando pegas especificadas
pelo fabricante e que tenham as mesmas caracteristicas
das pegas originais.

Substituicdes nio autorizadas poderdo resultar em
incéndio, choques elétricos ou outros riscos.

Verificacao de seguranca

Ap6s a conclusdo de quaisquer servigos ou reparos no
aparelho, solicite ao técnico a execugdo das
verificagdes de seguranga rotineiras (conforme
especificado pelo fabricante) para determinar se o
aparelho estd em condi¢des normais de operagio,
depois pega a certificagdo do servigo. Quando o
aparelho chegar ao final de sua vida ttil, peca a um técnico qualificado
desfazer do seu aparelho.




indice

Introducéao ao TV

Bem-vindo! ..o 10
Itens FOrnecidos ..........ccoovvuiiiiiiiniiiieiee s 10
Caracteristicas........ccooceeeeceenniee e, 10

Instalando 0 TV .....cccmmrinrirmmmrnnsss s e 11
Prevenindo a Queda do TV ......ccccovveeeiieenne 11
Arrumando os Cabos de Conexao................. 12
Ajustando o Angulo de Visualizagdo do TV...13

Controles e Conectores do TV .......ccceceverreernnns 14
Painel Frontal e Superior..........cccccoecevveeeenne. 14
Painel Lateral..........ccceeeeiiiiiiiineee e 15
Painel Traseiro........cccueeeeeiiieieeiniieiee e 16

Conectando o TV
Realizando Conexdes de Audio e Video ....... 18

Conexoes BAasiCcas........cccvvmmrrremrmnsiensssssnnnssennnns 19
TV a Cabo ou Antena VHF/UHF.................... 19
Decodificador de TV a Cabo/ Decodificador
de TV a Cabo Digital.........ccccevveeeeinieeniiiennns 19
Receptor de Satélite e TV a Cabo/Antena.....20
AparelnO HD ....cooveieeiiiii e 22

Conectando Outros Aparelhos.......cccccceeeceeeenas 24
Videocassete, TV a Cabo e Antena............... 24
Reprodutor de DVD .......ccoooiiiiviiiiiiiiieieiee e 26
Aparelho Equipado com HDMI ...................... 28
Aparelho Equipado com DVI-HDTV............... 29
Computador Pessoal ........ccccoeeevveeeeeciineeennn. 30
Céamera de video ou Videogame ................... 31

Ajustando a Lista de Canais..........ccceevemrrcennnnns 32
Utilizando a Auto Programacgao.............c....... 32

Assistindo ao TV

Descricao das Teclas ........ccouverminnerrrvnennssennnnnns 33

Programando o Controle Remoto...........ccceeuuuee 35

Operando Outros Aparelhos com o seu
Controle Remoto...........cocrivmrisinnnnsenrsinenns 37

Teclas Especiais do Controle Remoto ............. 39
Utilizando o Modo Wide.........cccceeeeiiiiieieeennnnee 39
Utilizando a Fungao Jump ........ccccoevieveeennnee 40
Utilizando a Fungéo Freeze..........ccccceeeeennnee 40

Utilizando a Fungdo Economizar Energia....... 41
Utilizando a Fungéo Sleep ......ccccoveevrveeeeneen. 41
Introducao de WEGA GATE

Visao Geral de WEGA GATE..........ccccevvirriiennnns 42
Navegando e Selecionando ..........ccceevemrieernnnns 44
Utilizando Favoritos em WEGA GATE .............. 44
Utilizando a Lista de TV em WEGA GATE ........ 45
Utilizando as Entradas externas em

WEGA GATE .....oivrerrrmnsee e ssess e sssne e 45

Utilizando a Configuracdao em WEGA GATE ....45

Utilizando a Configuracao

Descricao Geral de Configuragao ...........ccceuunee 46
Utilizando a Configuragao de Video................. 48
Selecionando Opgdes de Video........c.ccuenee 48
Utilizando a Configuracdo de Audio ................ 50
Selecionando Opgdes de Audio..................... 50
Utilizando a Configuragao de Tela ..........cccc..... 52
Selecionando Opgdes de Tela.......cccceevveennes 52
Utilizando a Configuragao de Canal................. 54
Selecionando Opg¢des de Canal........c.....c...... 54
Utilizando a Configuragao de Bloqueio............ 56
Selecionando Opg¢des de Bloqueio................ 56
Visualizando Programas Bloqueados ............ 56
Utilizando a Configura¢ao de Hora/Timers......57
Selecionando Opg¢des de Hora/Timers .......... 57
Utilizando a Configuragao de Ajustes.............. 59
Selecionando Opgdes de Ajustes .................. 59
Outras Informacées
Guia para Solucao de Problemas...........cccceeuuuee 62
Sintomas e SoluGOES........ccvvevuieeinieieiieees 62
Contactando Sony ........cccccemrermrinieennssessssnnnnns 64
Especificacoes TECNICAS.......cccemrremrrrssnnrssennnnnnes 65
indice REMISSIVO......c.crecurecurecarecaeeeseneasaseaens 66
Termo de Garantia ........cccccvrereenceerrenans Ultima capa

©



Introducao ao TV

Bem-vindo!

Itens
Fornecidos

Caracteristicas

10

Agradecemos sua aquisi¢do do Televisor com Tela de Cristal Liquido Sony
preparado para HDTV. Este manual é para os modelos KLV-S19A 10T,
KLV-S23A10T, KLV-S26A10T, KLV-S32A10T e KLV-S40A10T.

Leia este manual com atengao antes de ligar o seu TV, pois o uso correto do aparelho
prolonga a vida 1til do mesmo. Guarde este manual para futuras consultas.

Junto com seu novo TV, a caixa de embalagem contém um controle remoto, duas
pilhas do tipo AA, cabo coaxial de 75 ohms (com ntcleo de ferrite), cabo de
alimentagcdo CA, adaptador de alimentagdo CA (somente para KLV-S19A10T), cabo
HD15-HD15, cinto de seguranga, parafuso de seguranga, parafuso para madeira,
Manual de Instrugdes e Guia Rapido. Veja a pagina 65 para conferir a quantidade de
cada acessorio fornecido.

Alguns recursos dos quais vocé pode desfrutar com seu novo TV inclui:

O WEGA GATE: WEGA GATE é uma fun¢@o nova que permite que se navegue
facilmente pelas fungdes mais tteis do TV: canais favoritos, lista de canais de
TV, lista de entradas externas ou configuragdes.

O CineMotion®: Oferece uma imagem de melhor qualidade, detectando
automaticamente o contetido do filme e aplicando um processo “Reverse 3-2
pulldown”. Os filmes aparecerdo mais limpos e com aparé€ncia mais natural.
Modo Widescreen: Permite que vocé assista aos programas de TV de formato
padrdo 4:3 no modo widescreen (16:9).

Canais Favoritos: A funcio WEGA GATE permite escolher um canal a partir
de 8 canais favoritos.

Steady Sound®: Equaliza os niveis de volume de modo que haja saida
constante entre os programas e comerciais.

Entrada de Video Componente: Oferece qualidade de imagem superior para
DVDs (480p e 4801) e conexdes de “set-top box” digital (10801, 720p, 480p e
4801).

Bloqueio de canal: Permite que os pais bloqueiem os programas improprios
para os seus filhos através de uma senha.

OO HDMI (Interface Multimidia de Alta Definicio): Oferece uma interface de
dudio/video totalmente digital e sem compressdo entre este TV e qualquer
componente de dudio/video equipado com HDMI, como um set-top box,
reprodutor de DVD e receiver A/V. Além do video de alta definicdo ou
melhorada, o HDMI suporta também o dudio digital de dois canais.

0 Sensor de Luz: Permite que o nivel de brilho da imagem se ajuste a luz
ambiente. O efeito do Sensor de Luz depende dos ajustes de Modo imagem e
Economizar energia. O ajuste de fabrica é Ndo.

0 Caption Vision/ Info de canal: Permite que Closed Caption (imagem
legendada) e/ou a Informac@o de Programacéo do Canal sejam exibidos.

O O o Od

O



Instalando o TV

Prevenindo a Queda
do TV

Introducédo ao TV

Fixando o cinto de seguranca

1 Parafuse o cinto de seguranca (fornecido) 2 estante de TV usando um
parafuso para madeira (fornecido).

2 Coloque o cinto de seguranca no suporte ¢ fixe o cinto com o parafuso
de seguranca (fornecido) usando uma moeda, etc.

3 Ajuste o cinto puxando-o em sua direcio enquanto segura a estante.

#7 Assegure-se de tomar medidas necessarias para evitar que o TV
tombe para frente e provoque acidentes graves.

#9 O uso do parafuso para madeira fornecido pode nio ser possivel
dependendo do tipo de estante de TV. Neste caso ou quando a
resisténcia do parafuso nao for suficiente, utilize parafusos
disponiveis no mercado (com diametro de 3 a4 mm) apropriados a
estante de TV disponivel. Consulte o seu revendedor sobre os
tipos de parafusos apropriados.

11

AL oe oednpo.jul



Introducédo ao TV

Arrumando os Vocé pode arrumar os cabos de conexdo conforme a ilustracio abaixo.
Cabos de Conexao 1  Ajunte os cabos de conexao.
KLV-S19A10T KLV-S23A10T

2 Passe os cabos através do gancho.

#49 Nao junte o cabo de alimentagdao CA do KLV-S23A10T/
KLV-S26A10T/KLV-S32A10T/KLV-S40A10T com os demais cabos.

12



Ajustando o Angulo
de Visualizacao do
TV

Introducédo ao TV

Este TV pode ser ajustado dentro dos Angulos apresentados abaixo.

KLV-S19A10T / KLV-S23A10T / KLV-S26A10T /KLV-S32A10T

Ajustando o angulo para frente Ajustando o angulo para a
e para tras (inclinacao) esquerda e direita (giro)
Vista direita s

80
/"_\ Vista superior

Frente

Frente

#7 Durante o ajuste do dngulo, segure o suporte do TV
com uma das maos para evitar que ele se deslize ou
se incline.

KLV-S40A10T

Ajustando o dngulo para a esquerda e direita (giro)

Vista superior

#9 Nao ha ajuste do angulo para frente e para tras (inclinacdo) para o
KLV-S40A10T.

13

AL oe oednpo.jul



Introducéao ao TV

Controles e Conectores do TV

Painel Frontal e Superior

[1]

ENTER WEGA|GATE -« —_— s

2] [3] (4] (6]

Item

|+ ——— »
(I I I | " ° | I)
TVNIDEO - VOLUME + || - CHANNEL + POWER
-g:l_e-
=

—

A= i
%%

[ [ ] oPcorr TIMER © POWER/STANDBY ]

7] [8] 10

IIDD|

[

N ]

[] ool

14

ENTER
WEGA GATE
TV/VIDEO

«-—>
- VOLUME +

0
— CHANNEL +

POWER
Receptor

Descrigcao

Pressione para confirmar a selecéio ou o ajuste.

Pressione para exibir a tela WEGA GATE. Pressione novamente para sair da tela WEGA GATE.
Pressione repetidamente para selecionar o equipamento de video conectado as entradas de video do TV.

Pressione para ajustar o volume. Na tela WEGA GATE, estas teclas funcionam como teclas
para direita/para esquerda.

Pressione para mudar de canal. Para passar rapidamente pelos canais, mantenha pressionada
uma das teclas CHANNEL. Na tela WEGA GATE, estas teclas funcionam como teclas para
cima/para baixo.

Pressione para ligar e desligar o TV.

Recebe sinais infravermelhos (IR) do controle remoto.

infravermelho (IR)/ Detecta o nivel de luz da sala e ajusta o brilho da tela apropriadamente (veja pagina 61 para mais

Sensor de Luz

informagdes). Nao coloque nenhum objeto perto do sensor; isto afetard o funcionamento do sensor.

Indicador PIC OFF Quando estd aceso, indica que a fun¢do Sem imagem est4 ativa. Para mais detalhes, veja pagina 60.

Indicador
TIMER

Quando estd aceso, indica que um dos timers (temporizador) estd ajustado. Quando o timer estd
ajustado, este indicador permanece aceso mesmo com o TV desligado. Para mais detalhes, veja
pégina 57.

Indicador POWER/ Acende-se em verde quando o TV esté ligado. Acende-se em vermelho quando o TV estd em

STANDBY

Alto-falante

STANDBY. Se o indicador piscar em vermelho de forma continua, o monitor pode estar precisando
de assisténcia (veja “Contactando Sony” na péagina 64).

Emite sinais de audio.

#9 A tecla CHANNEL + possui um ponto saliente. Use este ponto como
referéncia quando operar o TV.



Introducédo ao TV

Painel Lateral

Lado esquerdo Lado direito
{ N 0\
_J
4
: 4
[J S VIDEO -
VIDEO
I L(.Mlm 1 | [gEmm
: g 2]
= 2 D
L% g [D
- © k5]
o :©
O @ AUDIO IN
‘o
\ v
Item Descricao
(1] VIDEO2IN Conecte a saida S VIDEO da camera de video ou de outro aparelho de video que possua
S VIDEO S VIDEO. O S VIDEO oferece uma qualidade de imagem melhor que o video composto ([2]).
(2] VIDEO2IN Conecte as saidas A/V compostas da cimera de video ou de outro aparelho de video.
VIDEO/ Se for conectar um videocassete ou cimera de video mono, conecte a saida de dudio a tomada
AUDIO L AUDIO L (MONO) do TV.
(MONO)/
AUDIO R

Tomada para
fones de ouvido

PC IN (RGB IN)
6

[5] HDMIIN5
HDMI/
L-AUDIO-R

Conecte aos fones de ouvido. Se o seu fone de ouvido ndo se encaixar na tomada, use um
adaptador de plugue (néo fornecido) apropriado.

Conecte a saida de video de um PC. Esta tomada pode ser conectada a outros dispositivos
analégicos RGB, como dispositivos de video conferéncia ou set-top boxes.

Consulte na “Tabela de Compatibilidade do Sinal de Entrada do PC” na pagina 53 o sinal que
deseja visualizar.

O HDMI (Interface Multimidia de Alta Defini¢do) oferece uma interface de audio/video
totalmente digital, sem compressdo, entre este TV e qualquer componente de dudio/video
equipado com HDMI, como o set-top box, reprodutor de DVD e receptor de A/V. Além de
suportar imagem melhorada ou de alta definicdo, o HDMI suporta também mais dois canais de
dudio digital.

O AUDIO IN (L/R) de HDMI IN serve para a conex@o do DVI. Veja pdgina 29 para mais
informacgoes.

15

AL oe oednpo.jul



Introducéao ao TV

Painel Traseiro

KLV-S19A10T

KLV-S23A10T

KLV-S26A10T

VHF/UHF

\.

KLV-S32A10T

VHF/UHF

ACIN

Gt

[Sielele}
0000
(00000

oo

‘ (MOLNO)

VIDEO IN

<

o
B

©000

AUDIO ||| AUDIO

©

HD/DVD IN

(1080i/720p/480p/480i)

3 :
[

1€ o)
===
R i S
AC IN
r uuu

VHF/UHF

D —

00000

0000
jocoO
oo

g

?ﬁ:
[_
T

==l
#
ACIN
VHF/UHF @
1 3

16

KLV-S40A10T

o

[

VHF/UHF

[1]




Introducédo ao TV

Tomada Descricao

(1]
(2]

[e] (X

VHF/UHF

DC IN
(KLV-S19A10T)

AC IN
(KLV-S23A10T,
KLV-S26A10T,
KLV-S32A10T,
KLV-S40A10T)

VIDEO IN 1/3
S VIDEO

VIDEO IN 1/3
VIDEO/
L(MONO)-
AUDIO-R
HD/DVD IN 4
(1080i/720p/
480p/480i)/
L-AUDIO-R
PC AUDIO IN

AUDIO OUT
(L/R)

Conecte sua antena VHF/UHF ou TV a cabo a esta entrada RF.

Conecte o adaptador de alimentacéio CA.

Conecte o cabo de alimentacio CA.

Conecte a saida S VIDEO do seu videocassete ou de outro aparelho de video que possua
S VIDEO. O S VIDEO oferece uma qualidade de imagem melhor que o video composto ([5]).

Conecte as saidas A/V compostas do seu videocassete ou de outro aparelho de video. Uma
terceira entrada A/V composta (VIDEO 2) estd localizada no painel esquerdo do TV.

Conecte as saidas de video componente (YPsPR) e dudio (L/R) do reprodutor de DVD ou do
set-top box digital. O video componente oferece qualidade de imagem melhor que as conexdes
S VIDEO ([4]) ou video composto (5.

Conecte a saida de audio de um PC.

Conecte as entradas de dudio esquerda e direita do aparelho de dudio ou video. Vocé pode
utilizar estas saidas para ouvir o dudio do TV através do sistema de som estéreo.

17

AL oe oednpo.jul



Conectando o TV

Para visualizar imagens nitidas com um contraste acentuado, vocé precisa
primeiro conectar o seu TV corretamente e também escolher o formato de
visualizagio correto (veja “Alterando o modo widescreen” na pagina 39). E
altamente recomenddvel conectar a antena usando o cabo coaxial de

75 ohms fornecido para receber sinais com qualidade de imagem 6tima. O
cabo paralelo de 300 ohms pode ser afetado facilmente pelas interferéncias
de radio ou ruidos semelhantes, resultando em deterioracdo dos sinais. Se
vocé usar um cabo paralelo de 300 ohms, mantenha-o afastado o quanto

possivel do TV.
Realizando O seu TV inclui vérios tipos de entradas de video. Ao conectar o TV, use as
onexoes de Audio entradas que estdo disponiveis em seus aparelhos e que proporcionem a
(o; 6es de Audi das que estdo disponivei parelhos e que proporci
e Video melhor performance de imagem, conforme descrito abaixo.
Melhor Necessdria uma
Performance Tipo de conector conexao separada de
de Imagem dudio
HOmI HDMI
(Interface Multimidia de Alta Nao
= Definigao)
o o Video componente )
> T (480i/480p/720p/1080i) Sim
: ©
S VIDEO S VIDEO AUDIO—R
VIDEO Video composto
A~ . ~
( @ ) RF/Coaxial Nao

#9 Quando conectar aparelhos de video as entradas VIDEO e
S VIDEO, certifique-se de que a op¢ao YC automatico na
configuracao de Ajustes esteja ajustada em Sim para visualizar a
entrada S VIDEO (veja pagina 60).

18



Conexoes Basicas

TV a Cabo ou
Antena VHF/UHF

Decodificador de TV

a Cabo/

Decodificador de TV

a Cabo Digital

¢ O controle remoto
fornecido pode ser
programado para
operar o seu
decodificador de TV a
cabo (veja
“Programando o
Controle Remoto” na
pagina 35).

‘" Para mudar os canais

usando o decodificador

de TV a cabo, ajuste o

seu TV no canal 3 ou 4
de acordo com a saida
do decodificador de TV

a cabo.

Q" Se for controlar a
sele¢éo de todos os
canais através do
decodificador de TV a
cabo, utilize a fungéo

Fixar canal para ajustar

o TV nocanal 3ou4
(veja pagina 54).

TV a cabo ou somente VHF ou VHF/UHF

Cabo coaxial de
5 ohms
(fornemdo

Entrada VHF/UHF

Conectando o TV

:ﬂ@ —m Parte traseira do TV

Na configuracdo de Canal, selecione TV a cabo Sim ou TV a cabo Nao
para o tipo de sinal de entrada.

#7 Um nucleo de ferrite vem preso ao cabo coaxial de 75 ohms
(fornecido) da fabrica. Nao destaque o nucleo de ferrite do

cabo coaxial.

#49 O nicleo de ferrite é preso a uma das pontas (e ndo no centro)
do cabo coaxial de 75 ohms fornecido. Ao conectar o cabo ao
TV, insira a ponta com nucleo de ferrite na entrada VHF/UHF.

Use esta conexao se:

O Possuir um sistema de TV a cabo que utiliza sinais codificados e requer
um decodificador de TV a cabo para que vocé possa assistir a todos os

canais, e

O Nao pretender conectar nenhum outro aparelho de dudio ou video ao

TV.

1 Conecte o cabo coaxial do TV a cabo 2 entrada (IN) do decodificador de

TV a cabo.

2 Conecte a saida (OUT) do decodificador de TV a cabo 2 entrada

VHF/UHF do TV usando o cabo coaxial de 75 ohms fornecido.

Cabo coaxial de
75 ohms (forne0|do

Parte traseira do TV

ﬁm Entrada VHF/UHF

TV a cabo
Entrada Saida
IN ouT
Decodificador de TV a cabo

Ajuste também TV a cabo em Sim na configuragdo de Canal (veja

pégina 54).

(Continua)

19

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ... Faca o seguinte ...

Utilizar o decodificador de TV a
cabo/decodificador de TV a cabo
digital

Ajustar o controle remoto do TV
para operar o decodificador de TV
a cabo/decodificador de TV a
cabo digital

Ativar o controle remoto para
operar o decodificador de TV a
cabo/decodificador de TV a cabo
digital

Controlar as fung¢des do
decodificador de TV a
cabo/decodificador de TV a cabo
digital com o controle remoto

Evitar a mudanga acidental do
canal do TV

Receptor de Satélite
e TV a Cabo/Antena

Q" Se desejar conectar o
Receptor de Satélite
Digital usando cabos de
video componente, veja
pagina 22.

20

Sintonize o TV no mesmo canal em que o decodificador de TV a cabo estd ajustado
e depois use o decodificador de TV a cabo para mudar os canais.

Programe o controle remoto. Veja “Programando o Controle Remoto” na pagina 35.

Pressione SAT/CABLE (FUNCTION).

Veja “Operando um Decodificador de TV a cabo” na pagina 37.

Quando utilizar o decodificador de TV a Cabo, o TV devera estar sintonizado no
mesmo canal em que estd ajustado o decodificador de TV a Cabo. Vocé pode utilizar
a func¢do Fixar canal do TV para fixar um canal especifico. Mais detalhes, veja
“Utilizando a Configuracio de Canal” na pagina 54.

Este exemplo mostra um decodificador de satélite conectado através das
entradas de video, e o TV a cabo/Antena conectado através da entrada
VHF/UHF. Os sinais de satélite sdo selecionados pelo decodificador de
satélite através das entradas de video, enquanto que os sinais de TV sido
selecionados através do sintonizador de TV.

Para conectar um receptor de satélite

1 Conecte o cabo da antena de satélite 2 entrada de satélite do receptor de
satélite.

2 Utilize um cabo A/V e um cabo S VIDEO (nio fornecidos) para
conectar as saidas AUDIO e S VIDEO do receptor de satélite as
entradas AUDIO e S VIDEO do TV (VIDEO 1 ou 3).

3 Conecte o cabo coaxial de 75 ohms fornecido da antena 2 entrada
VHF/UHF do TV.
4 Execute a Configuracio Inicial, conforme descrito em “Ajustando a

Lista de Canais” na pagina 32.

#49 Se o receptor de satélite ndao possuir S VIDEO, utilize um cabo
de VIDEO (amarelo) em vez do cabo S VIDEO.



Receptor de satélite

1

Cabo da

antena de

satélite

AUDIO R AUDIO L VIDEO

@
e

SATELLITE IN

S VIDEO @‘-'

.
.
.

Cabo coaxial de
75 ohms
(fornecido)

Conectando o TV

3

il

)

VHFIUHF

(nao fornecido)

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ...

(vermelho)

@ ﬁ Ceibo S VID_EO Parte traseira do TV
¥ 2 (nao fornecido)

SVIDEO — . .

l VIDEO L a s vibeo| Pe

(amarelo) \. TP wnns "@ V“T_EO o

AUDIO-L A{‘-: @ ::f:z Au;o

cavonn  branco) T eme— i Oy

Assistir ao receptor de satélite

Ajustar o controle remoto do TV
para operar o receptor de satélite
Ativar o controle remoto para
operar o receptor de satélite

Faca o seguinte ...

Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do satélite (Video 1, 2 ou 3) na
lista de Entradas externas.

ou

Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do receptor de
satélite (Video 1, 2 ou 3).

Vocé deve programar o controle remoto. Veja “Programando o Controle Remoto” na
pagina 35.

Pressione SAT/CABLE (FUNCTION).

Controlar as fun¢des do receptor Veja “Operando um Receptor de Satélite” na pagina 37.

de satélite com o controle remoto

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pégina 60.

facilitar a identificacéo do
aparelho conectado ao TV

21

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Aparelho HD

‘¢ Se o seu aparelho
possui um conector
HDMI ou DVI, veja
pagina 28.

Cabo de video —
componente AUDIO-L

Desconecte todas as fontes de alimentacao antes de realizar qualquer
conexao.

1 Utilizando um cabo de video componente (ndo fornecido), conecte as

saidas YPsPr do seu aparelho as entradas YPsPr do TV. Use as conexdes
HD/DVD IN 4.

#9 A conexio de video componente (YPePR) é necessaria para
visualizar os formatos 480p, 720p e 1080i. Note que este TV
exibe todos os tipos de formato de imagem em uma resolucao
de 1.280 pontos x 768 linhas (KLV-S19A10T) e 1.366 pontos x
768 linhas (KLV-S23A10T, KLV-S26A10T, KLV-S32A10T,
KLV-S40A10T).

2 Utilizando um cabo de dudio (nao fornecido), conecte as saidas AUDIO

do seu aparelho as entradas AUDIO do TV.

#9 Como as tomadas YPsPr nio fornecem som, os cabos de
audio devem ser conectados para se obter o som.

Y N Parte traseira
1 %@} N\, doTv
r —\ ]
PR/

D/DVD IN
Tt | Soimzopiasopisen

Cabo de audio
(ndo fornecido)

Aparelho HD com
video componente

(n&o fornecido) (branco) AUD,
AUDIO-R \ 1] | /D)
(vermelho) \ ‘

—_—

VIDEO
2

o
».©)
:no

AUDIO
AUDIO/VIDEO OUT

(wono) &

v
Pa
°PR

-
-
-

22

#9 Alguns dos aparelhos HD que vocé pode conectar para
receber os sinais de transmissao sao: decodificador de TV a
cabo digital, receptor de satélite digital e receptor de TV
digital.



Conectando o TV

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Assistir ao aparelho HD Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do aparelho HD (Video 4) na
lista de Entradas externas.
ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do aparelho HD
(Video 4).
Ajustar o controle remoto do TV Vocé deve programar o controle remoto. Veja “Programando o Controle Remoto” na
para operar o aparelho HD péagina 35.
Ativar o controle remoto para Pressione SAT/CABLE (FUNCTION).
operar o aparelho HD

Controlar as fung¢des do aparelho Veja “Operando Outros Aparelhos com o seu Controle Remoto” na pagina 37.
HD com o controle remoto

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pédgina 60.
facilitar a identificacéo do
aparelho conectado ao TV

23

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Conectando Outros Aparelhos

Vocé pode conectar varios aparelhos opcionais ao seu TV. Esta se¢@o
descreve individualmente algumas das conexdes que vocé pode realizar.

Videocassete, TV a Esta secdio mostra um videocassete com sinais do TV a cabo conectado

Cabo e Antena através das entradas de video, e a antena conectada através da entrada
VHF/UHF. Os sinais do TV a cabo ou do videocassete sdo selecionados pelo
videocassete através das entradas de video, enquanto que o sinal do TV

& O ajuste mais comum é (antena) € selecionado pelo sintonizador de TV.

a entrada do TV a cabo

na entrada de antena
(IN) do videocassete, e 1 Conecte o cabo CATV 2 entrada VHF/UHF do videocassete.

Para conectar o videocassete e o TV a cabo

?OSS'I,IEj)adde %ntena t 2 Conecte o cabo coaxial de 75 ohms fornecido da antena 2 entrada
o videocassete
na entrada VHF/UHF. VHE/UHE do TV.

3 Utilize um cabo A/V e um cabo S VIDEO (ndo fornecidos) para
conectar as saidas AUDIO e S VIDEO do videocassete as entradas
AUDIO e S VIDEO do TV (VIDEO 1 ou 3).

4 Execute a Configuragio Inicial conforme descrito em “Ajustando a
Lista de Canais” na pagina 32.

#9 Se o videocassete nao possuir S VIDEO, utilize um cabo de
VIDEO (amarelo) em vez do cabo S VIDEO.

Cabo coaxial 2
@

de 75 ohms ’
(fornecido) r
Cabo CATV VHF/UHF

1 Parte traseira do TV

S VIDEO
) — T

Videocassete VIDEO —\ S VIDEO
(amarelo) xm@:h:uuul@ VIDEO
L

0
(MONO)
" E" (" AUDIO-L 5{ Q AuDIO
(branco) — :
AUDIOR =

Cabo S VIDEO (vermelho)
(ndo fornecido)

<

DI

m

AUDIOR AUDIOL VIDEO S
LINE
5O Q
1 | |

3

) ...@

|

Cabo AV
(ndo fornecido)

24



Conectando o TV

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ... Faca o seguinte ...

Assistir ao videocassete Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do videocassete (Video 1, 2 ou 3)
na lista Entradas externas.
ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do videocassete
(VIDEO 1, 2 ou 3).
Assistir aos canais de TV a cabo Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do videocassete (Video 1, 2 ou 3)
na lista Entradas externas.
ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do videocassete
(VIDEO 1, 2 ou 3).
Ajustar o controle remoto do TV Vocé deve programar o controle remoto. Veja “Programando o Controle Remoto” na
para operar o videocassete pagina 35.
Ativar o controle remoto para Pressione DVD/VCR (FUNCTION).
operar o videocassete
Controlar as func¢des do Veja “Operando um Videocassete” na pagina 37.
videocassete com o controle
remoto
Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pédgina 60.
facilitar a identificacdo do
aparelho conectado ao TV

25

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Reprodutor de DVD

1 PB

Para obter melhores resultados, use esta conexao se o seu reprodutor de
DVD possuir entradas de video componente (YPsPr).

Para conectar um reprodutor de DVD com conectores de video

componente

1  Utilize um cabo de video componente (ndo fornecido) para conectar as
saidas YPsPr do reprodutor de DVD as entradas YPBPr do TV
(HD/DVD IN 4).

#9 As saidas YPBPR do seu reprodutor de DVD podem estar
rotuladas como Y, CB e CR ou Y, B-Y e R-Y. Neste caso,
conecte os cabos combinando as cores (ex: verde com verde).

2 Utilize um cabo de dudio (ndo fornecido) para conectar as saidas de
audio do reprodutor de DVD as entradas AUDIO do TV (HD/DVD

IN 4).

#9 Como as saidas YPsPr ndo fornecem som, os cabos de audio
devem ser conectados para se obter o som.

Y
Parte traseira

\ do TV
Cabo de video

| o
DE@
(n&o fornecido) pkia

componente PR
AUDIO-L I,._@

Y1}

(branco) AU
AUDIO-R ‘ /0
2 (vermelhon@d}’_ 23530,',,’1“”

Cabo de audio
(ndo fornecido)

é Reprodutor de
1L 11 DVD
vV V V
C‘(’)MPONENT VIDEO O;JRT
(@)

26



Conectando o TV

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Assistir ao reprodutor de DVD  Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do reprodutor de DVD (Video 4)
na lista de Entradas externas.
ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do reprodutor de
DVD (Video 4).
Ajustar o controle remoto do TV Vocé deve programar o controle remoto. Veja “Programando o Controle Remoto” na
para operar o reprodutor de DVD pégina 35.
Ativar o controle remoto para Pressione DVD/VCR (FUNCTION).
operar o reprodutor de DVD

Controlar as fun¢des do DVD Veja “Operando um reprodutor de DVD ou DVD Changer” na pagina 37.
com o controle remoto

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pédgina 60.
facilitar a identificacéo do
aparelho conectado ao TV

Para conectar um reprodutor de DVD com conectores S VIDEO e de
audio
Se o seu reprodutor de DVD nio possuir saidas de video componente
(YPBPR), ou as entradas de video componente ja estiverem conectadas a
outro aparelho, use esta conexao.
1  Utilize um cabo S VIDEO (ndo fornecido) para conectar a saida
S VIDEO do reprodutor de DVD a entrada S VIDEO do TV (VIDEO 1
ou 3).

2 Utilize um cabo de dudio (ndo fornecido) para conectar a saida AUDIO
do reprodutor de DVD a entrada AUDIO do TV (VIDEO 1 ou 3).

#49 Se o reprodutor de DVD néo possuir S VIDEO, utilize um cabo de
VIDEO (amarelo) em vez do cabo S VIDEO.

27

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Aparelho Equipado
com HDMI

Para conectar um aparelho com conector HDMI

Utilize um cabo HDMI para conectar o conector de saida HDMI do aparelho
ao conector HDMI IN do TV (painel direito).

#7 Os cabos HDMI transmitem os sinais de audio e video. (Ndo sdo
necessarios cabos de audio separados.) Vocé pode adquirir os
cabos HDMI em lojas de produtos eletrénicos.

#7 Nao conecte um PC a entrada HDMI do TV. Utilize o conector PC IN
(RGB IN) no lugar para conectar um PC.

Aparelho equipado com HDMI Lado direito do TV

_ |
1

Cabo HDMI
(nao fornecido)

\ | ) |

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ... Faca o seguinte ...

Assistir ao aparelho

Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do aparelho equipado com
HDMI (Video 5) na lista de Entradas externas.

ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do aparelho equipado
com HDMI (Video 5).

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pédgina 60.

facilitar a identificacéo do
aparelho conectado ao TV

28



Conectando o TV

Aparelho Equipado Para conectar um aparelho com conector DVI-HDTV

com DVI-HDTV Se o aparelho ndo possuir um conector HDMI, vocé podera conectar o
conector HDMI IN do TV a saida DVI-HDTV do aparelho usando um cabo
DVI para HDMI.

1  Utilize um cabo ou adaptador DVI para HDMI (nZo fornecido) para
conectar o conector de saida DVI-HDTV do aparelho ao conector
HDMI IN do TV (painel direito).

#9 Como o conector DVI-HDTV VIDEO nao fornece som, os cabos
de audio devem ser conectados para se obter o som quando
um adaptador DVI para HDMI é utilizado.

#9 Nao conecte um PC a entrada HDMI do TV. Utilize o conector
PC IN (RGB IN) no lugar para conectar um PC.

2 Utilize um cabo de dudio (ndo fornecido) para conectar as saidas
AUDIO do aparelho as entradas AUDIO do TV (painel direito).

Aparelho equipado com DVI-HDTV Lado direito do TV

. ) | >[|]

Q //fﬂ@ .L@
T

Cabo ou adaptador AuDIO IN
DVI para HDMI \ “0
2 1 (nao fornecido) b

\ l )

‘ AUDIO-R (vermelho)
Cabo de audio (nao fornecido) AUDIO-L (branco)

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ... Faca o seguinte ...
Assistir ao aparelho Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada do aparelho equipado com
DVI-HDTYV (Video 5) na lista de Entradas externas.
ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada do aparelho equipado
com DVI-HDTYV (Video 5).

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pégina 60.
facilitar a identificac¢@o do
aparelho conectado ao TV

29

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Computador Para conectar um PC
Pessoal Se conectar o seu PC ao TV, vocé poder4 assistir as imagens do computador
no TV.
Quando o PC é conectado ao TV usando o cabo HD15-HD15 fornecido e
*¢" Quando conectar a um um cabo de dudio opcional, vocé pode ver e ouvir a saida de video e dudio
computador Apple doPCno TV.

Macintosh, utilize o
cabo HD15-HD15
fornecido para
conectar a entrada PC
IN do TV ao conector
de saida de video do
computador. Para
alguns computadores
da Apple Macintosh,
pode ser necessario
usar um adaptador
(ndo fornecido). Se
este é o0 seu caso,
conecte o adaptador
ao computador antes
de conectar o cabo

Lado direito do TV

Para a entrada PC IN (RGB IN)

Parte traseira
do TV

Para a entrada
PC AUDIO IN

| e—

HD15-HD15.
¢ Se aimagem
apresentar ruido ou .
ficar trémula, ajuste D E—

Fase e Separacao na
configuracao de Tela
da pagina 53.

—— Cabo de Cabo de audio —
HD15-HD15 (o_pc_:ional:
(RGB analdgico, mln}tomada
fornecido) estéreo)

Para terminal de saida D-Sub Terminal de saida de audio

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ... Faca o seguinte ...

Assistir ao PC Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada PC (Video 6) na lista
Entradas externas.
ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada PC (Video 6).

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pédgina 60.
facilitar a identificacéo do
aparelho conectado ao TV

30



Céamera de video ou
Videogame

Lado esquerdo do TV

—

VIDEO 2
N
v

Conectando o TV

Para facilitar a conex@o de uma camera de video ou videogame, o TV possui
entradas A/V no lado esquerdo. Se preferir, vocé pode conectar a cAmera de
video as entradas A/V traseiras do TV.

Para conectar uma camera de video ou videogame

Utilize um cabo A/V e um cabo S VIDEO (néo fornecidos) para conectar as
saidas AUDIO e S VIDEO da camera de video ou do videogame as entradas
AUDIO e S VIDEO do TV (VIDEO 2) no painel esquerdo.

#7 Se a camera de video nao possuir S VIDEO, utilize um cabo de
VIDEO (amarelo) em vez do cabo S VIDEO.

#7 Se vocé possuir uma camera de video mono, conecte a sua
saida de audio a entrada de audio L(MONO) do TV.

Videogame

Camera de video

ou
S VIDEO

Q= —

S VIDEO
VIDEO

[ L{MONO) .
b

VIDEO
(amarelo)

cj#\_

=

AUDIO-L
(branco)

AUDIO-R
(vermelho)

Para a

saida A/V Cabo
fornecidocom
o Playstation

Cabo S VIDEO (nao fornecido)

(&

[l

Cabo A/V (nao fornecido)

Notas sobre a utilizagao desta conexao

Para ...

Faca o seguinte ...

Assistir 2 cAmera de video ou a0 Pressione WEGA GATE para selecionar a entrada da cAmera de video ou do

videogame

videogame (Video 2) na lista de Entradas externas.

ou
Pressione TV/VIDEO repetidamente para selecionar a entrada da cAmera de video
ou a entrada do videogame (Video 2).

Nomear as entradas de video para Veja as instru¢des sobre como configurar a Legenda de entrada na pédgina 60.

facilitar a identificacéo do
aparelho conectado ao TV

31

AL O 0puBIdU0D I



Conectando o TV

Ajustando a Lista de Canais

Utilizando a Auto
Programacao

32

Ap6s terminar as conexdes do TV, vocé devera realizar a “Auto
programacdo” que sintonizard automaticamente os canais disponiveis. A tela
Configuracdo Inicial aparecerd ao se ligar o TV pela primeira vez apds
terminar a conexao. Se nao desejar ajustar os canais neste momento, vocé
poderd fazé-lo mais tarde selecionando a op¢ao Auto programacao na
configura¢do de Canal (veja pdgina 54).
#49 A funcao Auto programacéo nao se aplica as instalacdes que
utilizam um decodificador de TV a Cabo.

#9 O ajuste de fabrica para selecdo de canais é TV a cabo Sim. Para
realizar as conexoes de antena, execute novamente a Auto
programacao depois de selecionar TV a cabo Nao nos ajustes.

Para executar a Auto programacao ao ligar o TV pela primeira vez
1 Pressione POWER para ligar o TV.
A tela de Configuracio Inicial aparecera na tela.
2 Pressione 4 ou ¥ para selecionar o idioma que deseja visualizar na tela.
Depois, pressione ().
A mensagem “Primeiramente conecte o cabo/antena” aparecera.
#7 No ajuste de fabrica, a Auto programacao é ajustada para
procurar os canais do TV a cabo.

3 Pressione CH + para iniciar a Auto programacio.

A fungdo Auto programagao cria automaticamente uma lista de canais que
podem ser recebidos. Quando terminado, o canal de nimero mais baixo sera
visualizado. Quando todos os canais que podem ser recebidos sdo
armazenados, aparece o ajuste Incluir/Omitir canal.

Para procurar os canais da antena VHF/UHF disponiveis no lugar dos
canais de TV a cabo

1 Selecione Configuracdo em WEGA GATE e, em seguida, vé para a
configurag¢do de Canal.

2 Ajuste TV a cabo em N&o.
3 Inicie a Auto programacio pressionando CH+.

Para executar a Auto programac¢ao novamente, siga as instrugdes acima.
Certifique-se de ajustar TV a cabo em Sim ou Nao de acordo com a fonte
de sinal (veja pagina 54).

#7 0 menu de Configuracao Inicial aparecera toda vez que o TV é
ligado, até que vocé termine a procura dos canais disponiveis.



Assistindo ao TV

Descricao das Teclas

Tecla Descricao

(1] MUTING Pressione para desligar instantaneamente o som. Pressione
novamente ou pressione VOL + para restaurar o som.

P
MUTING DISPLAY SAP

DISPLAY Pressione uma vez para visualizar o nimero do canal atual, o nome
il do canal, a hora atual e os ajustes de Modo wide. O menu de tela
) (OSD) sera cancelado apds alguns segundos, ou pressione

@ novamente para cancelar a tela imediatamente.
®

OW|
©0
&) 5
ONONO),
@ e @ POWER Pressione repetidamente para selecionar um dos modos de
ONOXO),
@ © @

EZE

SAVING economia de energia: Normal, Reduzido, Sem Imagem. Veja

Economizar energia na pagina 60.

@ (4] FREEZE Pressione para congelar a imagem. O programa atual aparecerd na
) r‘%ﬁ1 tela secunddria quando a funcdo Freeze € selecionada. Pressione

novamente para restaurar a imagem. Vocé pode usar esta funcao
para anotar as informacdes que aparecem na tela, como nimero de
telefone, receitas, etc.
#7 Algumas funcdes néo estaréo disponiveis na

funcao Freeze.

Hﬁm@w@@
;

(8}
JUMP Pressione para alternar entre os dois dltimos canais selecionados.
[9] [6] RETURN Pressione para voltar para a tela anterior durante a visualizagio da
configuracao.
WEGA GATE  Pressione para navegar entre as fun¢des de TV. Veja “Introdug@o
—@ o O
CH de WEGA GATE” na pagina 42.
+ Tecla Pressione para que o controle remoto opere o aparelho desejado.
FUNCTION Veja “Programando o Controle Remoto” na pagina 35.
[9] Teclas de Quando FUNCTION é ajustado em DVD/VCR, as teclas abaixo
_M°DE_ “"SAT Operacao de  operam o aparelho de video que vocé programou no controle
SOUND P'CT”RE W'DE (') DVD/VCR remoto. Veja “Operando Outros Aparelhos com o seu Controle
SONY Remoto” na pagina 37.
<<« Retroceder

\/ P Reproduzir

PP Avangar rapidamente

Q" As teclas 5, CH +, B> 11 Pausa
(Reproduzir) e W Parar
MTS/SAP possuem um @ Gravar
ponto saliente. Use-os TOP MENU Pressione para exibir o Top Menu do DVD/VCR.
como referénciaquando  [{1] MENU Pressione para exibir o menu do DVD ou do receptor de satélite.
operar o TV. Pressione novamente para sair do menu.
[12] VOL +/— Pressione para ajustar o volume.

(Continua)

33

AL ok opunsissy I



Assistindo ao TV

SOUND PICTURE WIDE |(@

NTS/ POWER
MUTING DISPLAY SAP.

OO

POWER

Bl

SAVING FREEZE

N

Gl

@i&i)@-—
® 0O @

TOPMENU MENU  GUIDE SLEEP

=]

O O ©L
VoL  CH
E

——MODE——  TV/SAT

SONY

S~—

Q" As teclas 5, CH +, B>

34

(Reproduzir) e

MTS/SAP possuem um
ponto saliente. Use-os
como referéncia quando

operaro TV.

Tecla
SOUND

PICTURE

POWER
MTS/SAP

TV/VIDEO

0-9ENT

/¥ e/>
F1

1 F2
22 SLEEP
GUIDE

CH +/-

TV/SAT

(®

WIDE

Descricao

Pressione repetidamente para selecionar um dos modos de som:
Din&mico, Natural, Voz Clara. Veja “Selecionando Op¢des de
Audio” na péagina 50.

Pressione repetidamente para selecionar um dos modos de
imagem: Brilhante, Normal, Pro. Os modos de imagem também
podem ser acessados na configuragdo de Video. Veja
“Selecionando Opc¢des de Video” na pdgina 48.

Pressione para ligar e desligar o TV.

Pressione repetidamente para selecionar uma das opgdes de MTS
(Som Multicanal do TV): Estéreo, Auto SAP (som original) e
Mono. Os ajustes de MTS também podem ser acessados na
configuracdo de Audio. Veja “Selecionando Opc¢des de Audio” na
pagina 50.

Pressione repetidamente para selecionar o aparelho conectado as
entradas de video do TV.

#4 Veja pagina 60 sobre a configuracéo da legenda
de entrada, incluindo a funcao Omitir.

Pressione O - 9 para selecionar um canal. O canal muda depois de
aproximadamente 2 segundos. Pressione ENT para mudar o canal
imediatamente.

Pressione 4/¥/«/% para mover o cursor na tela. Para selecionar um
item, pressione ().

Pressione para selecionar a fungdo do aparelho de video que estd
programado no controle remoto do TV. Veja as paginas 37, 38 para
obter informacdes sobre as funcdes especificas.

Pressione para selecionar a fun¢do do aparelho de video que esta
programado no controle remoto do TV. Veja as paginas 37, 38 para
obter informacdes sobre as funcdes especificas.

Pressione repetidamente para desligar o TV automaticamente em
aproximadamente 15, 30, 45, 60 ou 90 minutos. Para cancelar o

Sleep Timer, pressione SLEEP repetidamente até “Sleep Ndo
aparecer.

Pressione para exibir o guia de programa do provedor de
programas de satélite.

Pressione para mudar de canal. Para procurar rapidamente os
canais, mantenha pressionada uma das teclas CH.

Pressione para alternar entre o TV e o receptor de satélite quando
FUNCTION estiver ajustado em SAT/CABLE.

Pressione para selecionar um dos modos de efeito de som:
TruSurround, Simulado, Ndo. Os modos de efeito de som
também podem ser acessados na configuragdo de Audio. Veja
“Selecionando Opcdes de Audio” na pagina 50.

Pressione repetidamente para selecionar um dos ajustes do Modo
wide: Wide Zoom, Normal, Cheia, Zoom. Os ajustes do Modo
wide também podem ser acessados na configuracio de Tela. Veja
pagina 52.

#9 As teclas GUIDE e TV/SAT funcionam quando a tecla de funcgao
SAT/CABLE esta selecionada.



Assistindo ao TV

Programando o Controle Remoto

O controle remoto vem ajustado de fabrica para operar os aparelhos de video

WTSI POWER da marca Sony.
MUTING DISPLAY SAP
- Q o {II Aparelhos Sony Cddigo de programagao
POWER ™
SAVING FREEZE VIDEQ DVD/Videocassete 601 (Sony Dream System)

SAT/TV a cabo 801 (Receptor de satélite Sony)

Siga os passos abaixo para programar o controle remoto do seu TV para
operar os aparelhos de video de outros fabricantes.

Encontre o cédigo de trés digitos do seu aparelho na lista de “Cédigos dos
Fabricantes” na pagina 36. Se mais de um cédigo estiver listado, tente pelo
primeiro cédigo.

[1] Mantenha pressionada a tecla ou FUNCTION que deseja

DISPLAY

programar no controle remoto e pressione a tecla &) simultaneamente.
A tecla FUNCTION selecionada (DVD/VCR ou SAT/CABLE) piscaré.

@ Insira o cédigo do fabricante de trés digitos usando as teclas ©-©@
enquanto a tecla estd acesa, dentro de aproximadamente 10 segundos.

Pressione a tecla ).

TOPCM)ENU M(%u GUClgE sgv Quando a programagcio estiver correta, a tecla FUNCTION selecionada
VoL  CH piscara duas vezes lentamente, e quando ndo estiver, piscara cinco vezes
+ rapidamente.
— — Para verificar se o cédigo funciona
Aponte o controle remoto do seu TV ao aparelho e pressione a tecla
——MODE——  TV/SAT ~ 2 .
POWER verde. Se o aparelho responder, a programagio estd concluida. Se
st bt UL (0 ndo, tente outro cdigo listado para o aparelho.
SONY

#9 Se nenhum cédigo for introduzido dentro do tempo especificado
acima, ou se um cédigo invalido ou incorreto for introduzido, o

\ > controle remoto voltara automaticamente ao ajuste anterior.

#9 Em alguns casos, vocé pode ndo conseguir programar o seu

controle remoto para operar outros aparelhos. Nestes casos, use

Insira duas pilhas tipo AA o controle remoto do préprio aparelho.

(fornecidas) de modo que os

sinais @ e @ das pilhas #49 Pilhas esgotadas ou a remocao das pilhas podera desprogramar
coincidam com os sinais do os codigos e restaurar os cédigos ajustados na fabrica. Neste
diagrama no interior do caso, sera necessaria a reprogramacao dos cédigos.

compartimento de pilhas.

35

AL ok opunsissy I



Assistindo ao TV

Codigos dos Fabricantes

Reprodutores DVD

Fabricante Codigo

Sony

General Electric
Hitachi

JvC

Magnavox
Mitsubishi
Panasonic
Philips

Pioneer
RCA/PROSCAN
Samsung
Toshiba

Zenith

DVD Changers

Fabricante Codigo

Sony
Panasonic

Combos de DVD/Videocassete

Fabricante Codigo

Sony
Zenith
Toshiba
Samsung
JvC
Broksonic
Panasonic

751
755
758
756
757
761
753
757
752
755
758
754
760

765
766

767
768
773
774
775
776
777

Combo de HDD/DVD

Fabricante
Sony

Sistema de DVD de AV de 5.1

canais

Codigo
770,771,772

Fabricante
Sony (DAV)

Receiver AV

Fabricante Codigo

Sony
Videocassetes

Codigo

601, 602, 603, 604

764

Fabricante

Sony

Admiral (M. Ward)
Aiwa*

Audio Dynamic
Broksonic

36

Codigo
301, 302, 303
327
338, 344
314, 337
319, 317

Canon
Citizen

Craig

Curtis Mathes
Daewoo

DBX
Dimensia
Emerson

Fisher

Funai

General Electric
Go Video
Goldstar
Hitachi

Instant Replay
JC Penney

JvC

Kenwood
LG
LXI (SEARS)

Magnavox
Marantz

Marta

Memorex
Minolta
Mitsubishi/MGA
Multitech

NEC

Olympic
Optimus

Orion

Panasonic
Pentax

Philco

Philips

Pioneer

Quasar
RCA/PROSCAN

Realistic
Sansui

Samsung
Sanyo

Fabricante Codigo

309, 308

332

302, 332

304, 338, 309
341, 312, 309
314, 336, 337

304

319,320, 316,317,
318, 341

330, 335

338

329, 304, 309
322, 339, 340

332

306, 304, 305, 338
309, 308

309, 305, 304, 330,
314, 336, 337
314,336, 337,345
346, 347

314, 336, 332, 337
332

332,305, 330,335
338

308, 309, 310
314, 336, 337

332

309, 335

305, 304

323, 324, 325, 326
325, 338,321
314, 336, 337
309, 308

327

317

308, 309, 306, 307
305, 304

308, 309

308, 309, 310

308

308, 309, 306
304, 305, 308
309, 311, 312
313,310, 329
309, 330, 328,
335, 324, 338
314
322,313, 321
330, 335

Fabricante Codigo

Scott

Sharp
Signature 2000 (M.
Ward)
SV2000
Sylvania
Symphonic
Tashiro
Tatung
Teac
Technics
Toshiba
Wards

Yamaha
Zenith

312,313,321, 335,
323, 324, 325, 326
327,328
338, 327

338

308, 309, 338,310
338

332

314, 336, 337
314, 336, 338, 337
309, 308

312,311

327, 328,335,331,
332

314, 330, 336, 337
331

Decodificadores de TV a cabo

Fabricante Codigo

Sony
Hamlin/Regal

Jerrold/G. 1./
Motorola

Oak

Panasonic
Pioneer
Scientific Atlanta
Tocom

Zenith

230
222,223,224,225,
226

201, 202,203, 204,
205, 206, 207, 208,
218,222
227,228, 229
219, 220, 221
214,215

209, 210, 211
216, 217

212,213

Receptores de satélite

Fabricante Codigo

Sony

Dish Network
Echostar
General Electric
Hitachi

Hughes
Mitsubishi
Panasonic
RCA/PROSCAN
Toshiba

Philips
Samsung

801
810
810
802
805
804
809
803
802, 808
806, 807
811
812

*Se um videocassete Aiwa nao
funcionar mesmo digitando o
cddigo de Aiwa, digite o codigo
Sony no seu lugar.



Assistindo ao TV

Operando Outros Aparelhos com o seu Controle Remoto

Para operar outro aparelho conectado ao TV, primeiro volte para a pagina 36
e programe o c6digo necessario. Para operar o aparelho de video, pressione
TV/VIDEO repetidamente até que a entrada de video correspondente ao
aparelho conectado apareca na tela. Veja a seguir informagdes sobre a
operacdo do controle remoto.

#9 Algumas funcées podem nao operar dependendo do aparelho.
Neste caso, realize as operagcdes com o controle remoto fornecido

com o aparelho.
Operando um Decodificador de TV a cabo

Pressione ...
SAT/CABLE (FUNCTION)

Para ...

Ativar o controle remoto para operar
o decodificador de TV a cabo

Ligar/desligar POWER

Operando um Receptor de Satélite

Pressione ...
SAT/CABLE (FUNCTION)

Para ...

Ativar o controle remoto para operar
o receptor de satélite

Ligar/desligar POWER
Selecionar um canal 0-9, ENT
Mudar de canal CH +/—-
Voltar ao tltimo canal JUMP
Exibir o nimero do canal DISPLAY

Operando um Videocassete

Pressione ...
DVD/VCR (FUNCTION)

Para ...

Ativar o controle remoto para operar
o videocassete

Ligar/desligar POWER

Mudar de canal CH +/-

Gravar B> enquanto pressiona @
Reproduzir -

Parar ]

Operando um reprodutor de DVD ou DVD Changer

Pressione ...
DVD/VCR (FUNCTION)

Para ...

Ativar o controle remoto para operar

oDVD

Ligar/desligar POWER
Pular o disco, se vocé possuir um F1

DVD changer

Reproduzir -
Parar ]

>
- [
Para ... Pressione ... g
Selecionar um canal 0-9, ENT §'
Mudar de canal CH +/- %
Voltar ao dltimo canal JUMP g
~|
<
Para ... Pressione ...
Exibir o Guia SAT GUIDE
Exibir o Menu SAT MENU
Mover a selegdo (cursor) tV e
Selecionar o item

Alternar entre os programas de TV e os TV/SAT
programas de satélite

Para ... Pressione ...
Avangar a fita rapidamente >
Rebobinar a fita <«

Efetuar uma pausa 11 (pressione novamente para

retornar a reprodugdo normal)

»>» ou €« durante a
reprodugio (solte para voltar a
reprodugio normal)

Procurar uma imagem avangando ou
retrocedendo

Para ... Pressione ...

Passar através de diferentes faixas do
disco

PP para avangar ou <4< para
retroceder

Passar através de diferentes capitulos ~CH + para avangar ou

do disco CH — para retroceder
Selecionar diretamente uma faixa 0-9, ENT

Exibir o menu (configuragio) MENU

Exibir o menu principal TOP MENU

(Continua)

3

~N



Assistindo ao TV

Para ... Pressione ... Para ... Pressione ...

Efetuar uma pausa 11 (pressione novamente para Operar 0 menu do DVD t¥e»
retornar a reprodugdo normal)

Operando um Sistema de DVD de AV de 5.1 canais (Sony DAV)

Para ... Pressione ... Para ... Pressione ...

Ativar o controle remoto para operar ~ DVD/VCR (FUNCTION) Reproduzir >

oDVD Parar ]

Ligar/desligar POWER Efetuar uma pausa 1

Selecionar outro aparelho conectado ~ F1 Procurar uma imagem avancando ou PP ou <« durante a
ao DAV retrocedendo reprodugio

Pular um disco F2 Mover a selegdo (cursor) tV e

Exibir 0 menu de DVD TOP MENU Selecionar o item

Exibir o menu (configurag¢do) MENU Mudar o volume VOL +/-, MUTING

Operando um Combo de DVD/Videocassete

Para ... Pressione ... Para ... Pressione ...

Ativar o controle remoto para operar ~ DVD/VCR (FUNCTION) Procurar uma imagem avangando ou P9 ou <€« durante a

o DVD/videocassete retrocedendo reprodugio

Ligar/desligar POWER Mover a selegdo (cursor) Ve

Se vocé possui um combo de DVD/videocassete: e selecionar (DVD)

Selecionar o DVD F1 - -
>

Selecionar o videocassete Fo Gravar (videocassete) enquanto pressiona @

Exibir o menu de DVD MENU Mudar de canal (videocassete) 0-9, ENT (usando o
sintonizador)

Reproduzir - Especificar o capitulo anterior /faixa ~ CH —

Parar ™ Especificar o proximo capitulo/faixa ~ CH +

Efetuar uma pausa 1

Operando um Combo de DVD/HDD

Para ... Pressione ... Para ... Pressione ...

Ativar o controle remoto para operar ~ DVD/VCR (FUNCTION) Procurar uma imagem avangando ou P9 ou <€« durante a
o DVD/HDD retrocedendo reprodugio
Mover a selegdo (cursor) tV e
Ligar/desligar POWER e selecionar
Selecionar o HDD F1 Gravar P> enquanto pressiona @
Selecionar o DVD F2 Especificar o capitulo anterior /faixa ~ CH —
Reproduzir - Especificar o proximo capitulo/faixa ~ CH +
Parar ] Exibir o menu (configuragio) MENU
Efetuar uma pausa ] Exibir o menu principal TOP MENU

Operando um Receiver AV

Para ... Pressione ...

Ligar/desligar POWER
Mudar o volume VOL +/—, MUTING



Teclas Especiais do Controle Remoto

Utilizando o Modo
Wide

*¢" Quando o TV recebe
um sinal em 720p ou
1080i, que é uma
imagem no formato 4:3
com uma barra preta
em cada lado, o modo
Cheiaretorna aimagem
ao seu tamanho
original.

¢ Vocé também pode
acessar os ajustes do
Modo wide na
configuracdo de Tela.
Para mais informacgdes,
veja a pagina 52.

Fonte original 4:3
(Fonte de definicdo padréo)

Assistindo ao TV

Modo wide :
Wide Zoom

Modo wide:
Wide Zoom

Modo wide :
Normal

S

Modo wide:
Cheia

Cheia

Modo wide :

Zoom

Modo wide :

Modo wide:
Zoom

#7 Quando o TV recebe sinais em 720p ou 1080i, ndo é possivel
selecionar a opcao Normal.

Alterando o modo widescreen

Fonte original 4:3

Fonte de definicéo padrao

L 4
Wide Zoom

E@=

Normal

‘®:

Cheia

Zoom

Fonte original 16:9
Fonte de alta definicio

B

L)

Este modo néo estd disponivel

{5

Wide Zoom

Normal

Cheia

Zoom

Fonte original 16:9
(Fonte de alta definicdo)

39

AL ok opunsissy I



Assistindo ao TV

Utilizando a Funcao
Jump

Utilizando a Funcao
Freeze

‘" Enquanto a imagem
esta congelada, o som
continua sendo
emitido normalmente.

40

Vocé pode alternar entre os dois dltimos canais selecionados.

I (= g — Canal
selecionado

anteriormente

Vocé pode usar esta funcgio para anotar as informacgdes que aparecem na tela,
como o nimero de telefone, receitas, etc. Quando se pressiona a tecla uma
vez, a tela atual € congelada e uma tela secundaria aparece. Quando se
pressiona a tecla duas vezes, somente a tela congelada € exibida e quando se
pressiona trés vezes, o TV volta a tela normal.

Freeze
FREEZE

—

Programa atual Imagem congelada

Para mover a tela secundaria,
use 4 ¥ @« »,

Para cancelar o modo Freeze

Pressione FREEZE até que a tela normal apareca.

#7 Quando a funcao Freeze esta ativa, algumas funcoes ficam
indisponiveis, como o WEGA GATE.



Utilizando a Fungéao
Economizar energia

¢ Se vocé desliga o TV
com o modo
Economizar energia
ativo, o modo
permanece ativo na
proxima vez que vocé
liga o TV, exceto para
Sem imagem.

*¢" Vocé pode ativar o
modo Economizar
energia usando a tela
de configuragéo.
Selecione Economizar
energia na
configuragéo de Ajustes
e depois o0 ajuste em
Normal ou Reduzido.

*¢" Quando Sem imagem é
selecionado, o
indicador PIC OFF ¢é
aceso.

Utilizando a Funcao
Sleep

‘¢" Se vocé desligar o TV
e depois liga-lo
novamente, o Sleep
timer retorna ao Sleep
N&o.

¢" A mensagem “TV
desligara em breve”
aparecera
aproximadamente um
minuto antes do TV ser
desligado. Esta
mensagem pode ndo
aparecer se vocé
executar outra
operagao nos ajustes.

‘¢ Vocé também pode
ajustar o Sleep timer
usando os ajustes.
Selecione Sleep na
configuragéo de
Hora/Timers e depois
ajuste-o em 15, 30, 45,
60, 90 ou Nao.

Assistindo ao TV

Vocé pode reduzir o consumo de energia do TV.

POWER
SAVING

@-»

Para cancelar o modo Economizar energia

Economizar energia:
Normal

Economizar energia:
Reduzido
Economizar energia:
Sem imagem

Pressione POWER SAVING repetidamente até que “Economizar energia:
Normal” aparecga na tela.

Vocé pode ajustar o TV para que seja desligado automaticamente apos um
periodo de tempo predeterminado (15, 30, 45, 60 ou 90 minutos).

SLEEP

Enquanto o Sleep timer estd ativo, o indicador TIMER no TV € aceso em
vermelho.

Para cancelar o Sleep timer

Pressione SLEEP repetidamente até que Sleep Néo aparega, ou desligue o
TV e depois o ligue novamente.

41

AL ok opunsissy I



Introducao de WEGA GATE

Visao Geral de WEGA GATE

WEGA GATE fornece uma tecla de acesso que controla o seu TV. Este
recurso permite que vocé realize varias tarefas intuitivamente através de um
painel de controle que aparece na tela do TV ao invés de realizar varios
acionamentos de teclas no controle remoto.

Quando se pressiona a tecla WEGA GATE, € possivel realizar as seguintes
operagdes basicas do TV: criar seus canais favoritos, assistir ao TV, assistir
as imagens de aparelhos externos ou ajustar menus.

1 Pressione WEGA GATE no controle
remoto.
O painel de controle de WEGA GATE
aparece.

WEGA GATE
Q? Favoritos ‘

0

o
\

—
5
a ]

Selec.: (#][¥) Ajustar: #] Sair: WEGAGATE)

| 2  Pressione 4/% para selecionar o item. |

| 3  Pressione para introduzir a selegdo. |

Pressione WEGA GATE para sair.

42



Introducdo de WEGA GATE

A tela WEGA GATE fornece acesso aos seguintes itens:

fcone

\

Favoritos

u

Lista de TV

U

Entradas externas

L

Configuragéo

Descricao

A func¢do Favoritos permite que vocé selecione programas a partir de uma lista de até
8 canais favoritos que vocé criou. Para mais informacdes, veja a pdgina 44.

A fungido Lista de TV permite que vocé selecione programas de TV a partir de uma
lista de canais. Vocé pode atribuir um nome ao canal. Para mais informagdes, veja a
pagina 45.

A func¢do Entradas externas permite que vocé selecione o aparelho que estd
conectado ao TV, como um reprodutor de DVD. Vocé pode atribuir um nome ao
aparelho ou pular as entradas ndo utilizadas conforme necessario. Para mais
informacdes, veja a pagina 45.

A funcdio Configuragdo permite que vocé realize os ajustes de Video, Audio, Tela,
Canal, Bloqueio, Hora/Timers ou Ajustes. Para mais informacdes, veja a pagina 45.

43

J1VD vOIM 9p ogdnpodju| I



Introducdo de WEGA GATE

Navegando e Selecionando

Use o seu controle remoto para navegar pelo WEGA GATE e pelos ajustes.

Para ... Pressione ...

Exibir o painel de controle WEGA GATE Pressione WEGA GATE.

Exibir Configuracao Pressione WEGA GATE e selecione Configuragéo.
Mover-se pela Configuracao Pressione 4 ¥ «».

Selecionar um opgao e efetuar a alteragdo Pressione .

Voltar a fase anterior Pressione RETURN ou selecione Voltar em ajustes.
Selecionar (confirmar) os ajustas modificados Pressione .

Sair do painel de controle de WEGA GATE ou Pressione WEGA GATE.

Configuragéao

@ Utilizando Favoritos em WEGA GATE

A fun¢do Favoritos permite que vocé selecione programas a partir de uma
lista de até 8 canais favoritos que vocé criou. Vocé pode criar uma lista
usando a op¢do Adicionar a Favoritos.

1 Selecione Favoritos a partir do painel de controle de WEGA GATE e
pressione ().
A lista de Canais Favoritos aparece.

Canais Favoritos

Adicionar a Favoritos
[ 1 |5 :aLo

Selec.: #]3] Ajustar: [¢] Sair:(Wwecacare)

2 Pressione 4/¥ para selecionar o canal desejado e pressione .

¢ Para adicionar o canal atual a lista de Canais Favoritos, selecione
Adicionar a Favoritos e pressione ().

¢ Quando a lista de Canais Favoritos estiver cheia, remova um canal da
lista usando Canais Favoritos na configuragdo de Canal e tente
novamente. (Veja a pagina 54)

44



Introducdo de WEGA GATE

@ Utilizando a Lista de TV em WEGA GATE

A funcdo Lista de TV permite que vocé selecione programas de TV a partir
de uma lista com os nomes de canais. Vocé também pode atribuir um nome
utilizando Nomear canal na configuragio de Canal. (Veja a pagina 55)

1 Selecione Lista de TV a partir do painel de controle de WEGA GATE e
pressione .

A lista de canais de TV aparece.

Lista de TV

Selec.:[+]3] Ajustar:[+] Sair: Wecacare)

2 Pressione 4/¥ para selecionar o canal desejado e pressione .

«> ) Utilizando as Entradas externas em WEGA GATE

A fun¢do Entradas externas permite que vocé selecione os aparelhos
externos conectados ao TV. Vocé também pode atribuir um nome as entradas
utilizando Legenda de entrada em Ajustes. (Veja a pagina 60)

1 Selecione Entradas externas no painel de controle de WEGA GATE
e pressione .

A lista de Entradas externas aparece.

Entradas externas

NVottar |
Video1 Cable box

[ Videof |

| Video2 | Video2 |
| Videod | Receiver |
| Video5 | Satellite |
| Video6 | _PC________]

Selec.: #3] Ajustar: ] Sair:

2  Pressione /¥ para selecionar a entrada externa desejada e pressione .

Utilizando a Configuracao em WEGA GATE

A fungdo Configuragao permite que vocé acesse a tela de ajustes onde a
maioria dos ajustes avangados sdo realizados. Veja “Descri¢do Geral de
Configuracdo” na pagina 46.

45

3LV VOIM ap oednpoupu| I



Utilizando a Configuracao

Descricao Geral de Configuracao

A Configuracdo proporciona acesso as seguintes fungdes:

Configuracao Permite que vocé ajuste/mude

Video Modo imagem (pdgina 48) CineMotion (pagina 48)
Video o W Reset (pdgina 48) Ajuste niv.preto (pdgina 48)
5 | N P Contraste (pagina 48) NR (pédgina 49)

Ol oI Brilho (pagina 48) Backlight (pagina 49)
g o 60 Cor (pdgina 48)

f "I\"emr::zc:is cor: |1=?ia Matlz (péglna 48)

iy ineMotion: 20 it 4 ol

g Ej;_s(’: ntlv,preto: '%izdio Nltldez (paglna 4,8)

= o Med ) Temp. de cor (pagina 48)

" Soen I A0 Volar® Sar@EE
Audio Modo som (pagina 50)

Audio o v | Reset (pdgina 50)

i pag

| S ——aas Agudos (pagina 50)

O o O Graves (pagina 50)

© AR o Balango (pigina 50)

o e Naogy Steady Sound (pégina 50)

— W Efeito (pagina 50)

g MTS (pédgina 50)

Alto-falante (pdgina 51)
Saida de audio (pdgina 51)

Selec.:@FE Ajustar: @ Vottar: @ Sair: Weca ate)

Tela Modo wide (pégina 52)
Tela o w 4:3 Padrao (pagina 52)
B T Overscan (pigina 53)
(O Grescer oy Posig&o V (pdgina 53)
.G..
B posaor: g Posicao H (pigina 53)
ST ooy Fase (pdgina 53)
i Separacéo (pigina 53)
:g Reset (pagina 53)
Canal Canais Favoritos (pagina 54)
Canal a W | TV a cabo (pédgina 54)
2 [Foanais Favorios Fixar canal (pagina 54)
(3)\ P T Auto programagéo (pdgina 54)
S N o Incluir/Omitir canal (pagina 55)
S Nomear canal (pagina 55)
'j_)

Selec.:@EE Ajustar:() Voltar: Sair:Wesa care)




Configuracao Permite que vocé ajuste/mude

Bloqueio

Blogqueio ‘O v

@ Bloqueio de canal:  N&o
Alterar senha:

Gl REER

5

Selec.: @E)® Ajustar: 6] Voltar:[) Sair: WeGA GaTe)

Hora/Timers

Hora/Timers ‘a1

Sleep: Nao
Timer 1 Nao
Timer 2 Nao
Hora atual

el

3

Selec.: @EI® Ajustar:() Voltar:( Sair: Weca cate)

Ajustes

Ajustes o T1v
Caption Vision: Nao

Info de canal: Néo
Legenda de entrada

Idioma: Portugués
YC automatico:

Economizar energia: Normal
Sensor de luz: Néo
Sistema de cor

@
G

®|

Selec.: @B Ajustar: () Voltar: Sair:(Weaa cate)

Bloqueio de canal (pdgina 56)
Alterar senha (pagina 56)

Sleep (pdgina 57)
Timer 1 (pagina 57)
Timer 2 (pagina 57)
Hora atual (pdgina 58)

Caption Vision (pdgina 59)

Info de canal (pdgina 59)
Legenda de entrada (pagina 60)
Idioma (pédgina 60)

YC automatico (pagina 60)
Economizar energia (pagina 60)
Sensor de luz (pdgina 61)
Sistema de cor (pdgina 61)

Utilizando a Configuragéao

47

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

® Utilizando a Configuracao de Video

Para selecionar a configuracao de Video

1. Pressione
WEGA GATE

%E

WEGA GATE
Para sair da configuragéo de Video, pressione .

Selecionando
Opcoes de Video

Q" Para mudar de um
Modo imagem para
outro, utilize a tecla
PICTURE do controle
remoto.

‘¢ Vocé pode alterar as
opcdes de Modo
imagem (Brilhante,
Normal, Pro) para cada
entrada de video
(inclusive a entrada de
antena do TV).

‘¢ Vocé pode alterar a
configuragado de Video
(Contraste, Brilho, Cor,
etc.) para cada modo.

Q" As opgdes Cor, Matiz,
Nitidez, CineMotion,
Ajuste niv.preto ndo
estao disponiveis para a
entrada dos sinais do
computador.

48

2. Selecione
Configuragéo

3. Selecione

Video

e>

Video ‘ T1v
@ || Modo imagem: Brilhante
) = Reset Normal
4. Pressione para )| Contraste: Pro
Brilho:
conﬁrmar a V) Cor: 60 ——
1 Matiz
selegao TG_X/‘ Nitidez: 18 comm———
Temp. de cor: Fria
” CineMotion: Nao
Ajuste niv.preto:  Sim
NR: Médio
@ Backlight: MaxX e—
e
Selec.:®® Ajustar: @ Voltar: [ Sair: Weca cate)

Os ajustes de Video incluem as seguintes opgoes:
Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ « .,
Pressione para confirmar a selegao.

Opcao Descricao

Modo imagem  Brilhante Selecione para obter maior contraste e nitidez da

Visualizagcdo imagem.

per. sonalizada de  Normal Selecione para obter uma imagem padrao.

lmagem Recomendado para entretenimento pessoal.
Pro Selecione para obter uma imagem semelhante a

de um monitor profissional.

Reset Retorna todos os ajustes realizados em Modo imagem
(Brilhante, Normal, Pro) aos ajustes de fabrica (exceto para as
opgdes que aparecem em cinza).

Contraste Ajuste para aumentar ou diminuir o contraste da imagem.

Brilho Ajuste para clarear ou escurecer a imagem.

Cor Ajuste para aumentar ou diminuir a intensidade de cor.

Matiz Ajuste para aumentar ou diminuir os tons verdes. (Somente para
NTSC)

Nitidez Ajuste para aumentar ou suavizar a nitidez da imagem.

Temp. de cor Fria Selecione para dar um tom azulado ao branco.

Ajuste de branco  padrao Selecione para dar um tom neutro ao branco.

CineMotion

Ajuste niv.preto

Selecione para dar um tom avermelhado ao
branco.

Quente

Proporciona uma imagem de qualidade 6tima detectando
automaticamente o contetido do filme e aplicando um processo
“reverse 3-2 pulldown”. As imagens em movimento aparecerio
mais claras e mais naturais.

Selecione Sim para melhorar as cores pretas e proporcionar
maior contraste a imagem.



Utilizando a Configuracdao

Opcao Descricao

NR
(Redugéo de
ruido)

Backlight

Selecione para reduzir o nivel de ruido do aparelho conectado. E
também efetivo para os sinais provenientes da tomada
VHF/UHF. Selecione entre Alto, Médio, Baixo e N&o.

Ajuste para o diminuir ou aumentar o brilho da luz de fundo.

49

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

® Utilizando a Configuragado de Audio

Para selecionar a configuracdo de Audio

1. Pressione
WEGA GATE

%Iﬁl

2. Selecione
Configuragéo

Audio a1
|| Modo som: Dinamico
) ) Reset Natural
3. Selecione 4. Pressione para @ || Agudos: Voz Clara
A . S Graves:
Audio confirmar a || Balango: 0 e—
5 — Steady Sound: Auto
selegdo G|l Efeito: Né&o
) MTS: Estéreo
(:’ > ” iy Alto-falante: Sim
o~ Saida de audio:
& =
Selec.: @@ Ajustar: @ Voltar: () Sair: (WEGA GATE)

, WEGA GATE
Para sair da configuracdo de Audio, pressione .

Selecionandp

Opcoes de Audio

Q" Para mudar de uma
opcao de Modo som
para outra, utilize a
tecla SOUND do
controle remoto.

Q" As opgdes Agudos,
Graves e Balanco
podem ser ajustadas
quando a opgao Saida
de audio esta ajustada
em Variavel.

‘¢" Os ajustes do Modo
som sdo independentes
dos ajustes de
Agudos/Graves.

Q" Para mudar de uma
opgéao de Efeito para
outra, utilize (@)no
controle remoto.

Q" Para mudar de uma
opgéao MTS para outra,
utilize MTS/SAP no
controle remoto.

¢ A opcao MTS néo esta
disponivel quando a
entrada Video,
Componente, HDMI ou
PC esta selecionada.

50

Os ajustes de Audio incluem as seguintes opgoes:
Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ « .,
Pressione para confirmar a selec@o.

Opcao Descricao
Modo som Dinamico Selecione para melhorar os agudos e os graves.
Ajuste de som Natural Ajuste sem contraste.
personalizado Voz Clara Adequado para didlogos falados.
Reset Retorna os ajustes realizados em Agudos, Graves e Balanco
aos ajustes de fabrica.
Agudos Ajuste para diminuir ou aumentar a intensidade dos agudos.
Graves Ajuste para diminuir ou aumentar a intensidade dos graves.
Balango Ajuste para enfatizar o som no alto-falante esquerdo ou direito.
Steady Sound  Auto Selecione para estabilizar o volume.
Nao Selecione para desativar a fun¢do Steady
Sound.
Efeito TruSurround Selecione para obter o som surround (somente
para programas em estéreo).
Simulado Simula o efeito surround para programas mono.
Néo Selecione para obter a recep¢do normal em
estéreo ou mono.
MTS Estéreo Selecione para obter uma recepgo em estéreo
Desfrute os quando estiver assistindo a um programa
programas em transmitido em estéreo.
estéreo, Auto SAP Selecione para mudar automaticamente o TV
bilingiie para o som original (SAP) ao sintonizar um
¢ mono sinal. Se ndo houver nenhum sinal SAP, o TV
permanecerd no modo Estéreo.
Mono Selecione para a recep¢do em mono. Utilize para

reduzir o ruido durante a recepgdo de programas
em estéreo com sinais fracos.



‘¢ A opcdo Variavel de
Saida de audio esta
disponivel somente
quando a opc¢éo
Alto-falante esta
ajustada em Nao.

Utilizando a Configuracdao

Opcao Descricao

Alto-falante

Saida de audio Variavel

Controle fdcil de
ajuste de volume

Sim

Nao

Fixo

Selecione para ouvir o som dos alto-falantes do
TV.

Selecione para desligar o som dos alto-falantes
do TV e ouvir o som do TV somente através dos
receiver de dudio e alto-falantes externos.

Os alto-falantes do TV sdo desligados, porém a
saida de dudio do seu aparelho de som pode ser
controlada pelo controle remoto do TV.

Os alto-falantes do TV sdo desligados e a saida
de dudio proveniente do TV é mantida em um
nivel fixo. Use o controle remoto do seu
aparelho de som para ajustar o volume (e outros
ajustes de dudio) através do seu sistema de som.

51

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

© Utilizando a Configuracao de Tela

Para selecionar a configuracao de Tela

1. Pressione
WEGA GATE

2. Selecione 3. Selecione

Configuragéo Tela

%E C>

WEGA GATE
Para sair da configuracdo de Tela, pressione .

Selecionando
Opcoes de Tela

‘¢ Para mudar de uma
opg¢éo de Modo wide
para outra, use WIDE no
controle remoto.

‘¢ Nos modos Wide Zoom e
Zoom, vocé pode ajustar
a posicao vertical da
imagem. Mais detalhes,
veja pagina 53.

Opcao

Modo wide
Selecione um
Modo wide para
usar com fontes
4:3

Descricao
Wide Zoom

Normal

Cheia

¢ As opgdes Normal,
Cheial e Cheia2 estao
disponiveis para o Modo
wide quando a entrada
de PC é selecionada.

¢ A opgao 4:3 Padrao
opera somente quando o
TV recebe sinais em 480i
ou 480p.

‘¢ Se a opcao 4:3 Padrdo
estiver ajustada em
qualquer modo exceto
N&o, o ajuste do Modo
wide mudara somente
para o canal atual.
Quando mudar os canais
(ou entradas), o Modo
wide sera substituido
automaticamente pelo
ajuste 4:3 Padrao para
fontes 4:3. Para manter o
ajuste atual do Modo
wide quando os canais e
as entradas sao
modificados, ajuste 4:3
Padrao em Nao.

Zoom

4:3 Padrao
Selecione Modo
de Tela padrado
para usar com
fontes 4:3

Wide Zoom

Normal
Cheia

Zoom

52

4. Pressione para
confirmar a
selecdo

5

Tela a 1
2 || Modo wide : Wide Zoom
4:3 Padrao: Normal
@ Overscan Cheia
Posigao V: Zoom
@J Posicao H:
—= Fase
ry’ Separacao
Reset
Tola
oy

Selec.: M@ Ajustar: () Voltar: () Sair: WEeA GaTE)

Os ajustes de Tela incluem as seguintes opcdes:
Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ @,
Pressione para confirmar a selec@o.

Selecione para ampliar a imagem em tela cheia
com minimo de distor¢éo.

Selecione para exibir a imagem 4:3 no tamanho
original quando a fonte original € 4:3 (Fonte de
definicdo padrio).

Selecione para ampliar a imagem original
horizontalmente e preencher a tela quando a
fonte original € 4:3 (Fonte de defini¢do padrao).
Quando a fonte original é 16:9 (Fonte de alta
definicdo), selecione este modo para exibir a
imagem 16:9 no tamanho original.

Selecione para ampliar a imagem original sem
distorcer a relagé@o de aspecto.

Selecione para ampliar a imagem 4:3 e
preencher a tela 16:9, mantendo a imagem
original na medida do possivel.

Selecione para retornar a imagem 4:3 ao seu
tamanho original.

Selecione para ampliar a imagem 4:3 somente
na horizontal e preencher a tela 16:9.

Selecione para ampliar a imagem 4:3 na
horizontal e vertical até preencher a tela 16:9,
mantendo a mesma propor¢do de relagdo de
aspecto. E ttil para assistir aos filmes no
formato Letterbox.

Selecione para continuar usando o ajuste atual
do Modo wide quando o canal ou a entrada é
modificada.

/#9 Nao disponivel para entrada de PC.



Q" As opcdes 4:3 Padréo e
Overscan nao estao
disponiveis para a
entrada de sinais de PC.

Q" As opgdes Posicao V e
Posicao H podem ser
ajustadas entre —-50 e
+50 para a entrada de
PC.

Q" A fungao Posicao H é
util quando o TV esta
conectado ao
videogame.

Q Ajuste as opcbes Fase
e Separagéo com o
Modo wide ajustado em
Normal.

Utilizando a Configuracdao

Opcao Descricao

Tabela de Compatibilidade do Sinal de Entrada do PC

Resolugio
Sinais Horizontal
(Pixel)
VGA 640

640

640

720
SVGA 800
800
800
800
848
1024
1024
1024
1280
1280
1280
1360

*: Corresponde ao sinal VGA

XGA

WXGA

Overscan Normal Exibe uma imagem de tamanho padrio.
+1/42 Permite que vocé ajuste o tamanho da drea
visivel da imagem.
/#7 Nao disponivel para a entrada de PC.
Posicéo V Permite que vocé mova a posi¢do da imagem para cima e para
(Posicao baixo na janela. Disponivel somente nos Wide Zoom e Zoom.
Vertical) Pressione 4/¥ e pressione para escolher uma corregio
entre +10 e —10 (modo Zoom) e +10 e —10 (modo Wide Zoom).
Posicéao H Permite que vocé mova a posi¢ao da imagem para a esquerda e
(Posicao para a direita na janela. Esta func¢do permite o ajuste horizontal
Horizontal) da imagem que estd sendo exibida.
Fase Ajuste as listras horizontais.
/#9 Disponivel somente para a entrada de PC.
Separacgao Ajuste as listras verticais.
/#9 Disponivel somente para a entrada de PC.
Reset Retorna os ajustes do Modo wide, Posicao V, Posicdo H,
Fase e Separagéo aos ajustes de fabrica.
/#7 Disponivel somente para a entrada de PC.
< ~erioal fg[qzi;éncia horizontal f]f[ez(iﬁénda vertical Padrdo VESA
(Linha)
x 480 315 60 —
x 480 37.9 73 4
x 480 375 75 v
x 400 315 70 —
x 600 352 56 4
x 600 379 60 v
x 600 46.9 75 4
x 600 48.1 72 4
x 480 31.0 60 v
x 768 484 60 4
x 768 56.5 70 4
x 768 60 75 v
x 768 474 60 4
x 768 478 60 4
x 768 60.3 75 4
x 768 47.7 60 4

/7 Este TV nao suporta Sync on Green (Sincronizagdo em verde), nem Composite Sync (Sincronizagdo composta).
/#7 Se receber um sinal diferente dos sinais apresentados na tabela acima, é possivel que vocé ndo consiga visualizar

corretamente ou conforme o ajuste realizado.
#7 E recomendado o uso de freqiiéncia vertical (Hz) do computador ajustado em 60.

53

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

& Utilizando a Configuracao de Canal

Para selecionar a configuracao de Canal

1. Pressione 2. Selecione

3. Selecione

WEGA GATE Configuragéo Canal

%Iﬁl

WEGA GATE
Para sair da configuracdo de Canal, pressione .

Selecionando
Opcgoes de Canal

¢ Vocé também pode
acessar a lista de
Canais Favoritos no
painel de controle de
WEGA GATE

54

=

Canal (o2
{2y || Canais Favoritos
) =)V a cabo: Sim
4. Pressione para (J)|| Fixarcanal: Néo
N Auto programacao:
confirmar a @ Incluir/Omitir canal
selegﬁo @ Nomear canal
=)
N/
ﬁ})l‘
~ Selec. @@ Ajustar: @ Volar: @ Sair: wecrex

Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ « &,
Pressione para confirmar a selec@o.
Os ajustes de Canal incluem as seguintes opcoes:

Opcao

Descricao

Canais Favoritos Permite que vocé programe uma lista de até 8 canais favoritos.

TV a cabo

Fixar canal

Util quando vocé
possui um
decodificador de
TV a Cabo ou
receptor de
satélite conectado

Auto
programagao

1 Pressione #/% para selecionar um nimero de Canal
Favorito (1-8) que deseja estabelecer como Canal Favorito,
depois pressione para selecioné-lo.

2  Pressione #/% para navegar através dos canais até encontrar
o canal que deseja editar e depois pressione para
seleciond-lo.

3 Para sclecionar outros nimeros de Canais Favoritos, repita
0s passos 1-2.

4  Ppressione « para retornar aos ajustes de Canal, ou
pressione WEGA GATE para sair de Configuragéo.

Sim Selecione se estiver recebendo canais de TV a

cabo através de um cabo CATV.

Nao Selecione se estiver utilizando uma antena.

#9 E necessario executar a Auto programacao
depois de modificar o ajuste de TV a cabo.

Nao Desativa Fixar canal.

2-6 Selecione um desses canais se algum aparelho
estiver conectado a tomada VHF/UHF.

Video 1,4  Utilize este ajuste se o aparelho estiver
conectado as tomadas A/V.

Ajusta automaticamente a lista de canais do TV para todos os
canais recepcionados.



‘¢" Os canais cancelados
podem ser acessados
somente com as teclas
0-9.

¢ Vocé também pode
acessar a lista de
canais de TV no painel
de controle de WEGA
GATE.

Incluir/Omitir
canal

Nomear canal

Utilizando a Configuracdao

Opcao Descricao

Permite que vocé inclua ou omita canais que aparecem quando
se utiliza as teclas CH +/—.

1

3
4

Pressione 4/¥ para navegar através dos canais até encontrar
o canal que deseja incluir ou omitir. Depois, pressione
para seleciond-lo.

Pressione 4/¥ para determinar se o canal serd incluido ou
omitido.

Para incluir ou omitir mais canais, repita os passos 1 e 2.
Pressione 4 para retornar aos ajustes de Canal, ou
pressione WEGA GATE para sair de Configuragéo.

Permite que vocé atribua nomes (como os nomes das emissoras)
aos nimeros de canal.

1

Pressione ou = para selecionar o canal. Pressione
4/% para navegar pelos nimeros de canal. Depois,
pressione ou « para escolher o canal ao qual deseja
atribuir um nome.

Pressione 4 ¥ « # para selecionar Nome e pressione

:

Pressione 4/¥ para navegar pelos caracteres do nome
(A-Z, 0-9, etc.). Depois, pressione para selecionar o
caractere realcado. Repita a operagdo para acrescentar até
5 caracteres ao nome.

Para nomear mais canais, repita os passos 1 a 3.

Pressione 4 para retornar aos ajustes de Canal, ou
pressione WEGA GATE para sair de Configuragéo.

55

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

<2 Utilizando a Configuracao de Bloqueio

Os ajustes de Bloqueio é uma ferramenta que ajuda os pais a
controlarem o acesso aos determinados canais pelos seus filhos.

Para selecionar a configuracao de Bloqueio Sloqueio o
) . ) X @ Bloqueio de canal:|  N&o
1. Pressione 2. Selecione 3. Selecione 4. Pressione para 5 Alterar senha Pessoal
WEGA GATE Configuragéo Bloqueio confirmar a &
selecdo @
pE
= 30 (e
/{1\“
N
Utilize as teclas 0-9 do controle remoto para introduzir uma senha de T T o e

4 digitos.

Quando vocé cria uma senha pela primeira vez, é necessdrio confirmar a senha
introduzindo-a novamente.

As op¢des de Bloqueio sdo exibidas.

Para sair da configuracdo de Bloqueio, pressione F’%’“ﬂ

#9 A senha é necessaria para acessar os ajustes de Bloqueio. Se vocé esquecer a senha, veja
“Esqueci a senha.” na pagina 64.

Selecionando
Opcédes de Bloqueio Os ajustes de Bloqueio incluem as seguintes opgoes:
Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ « .

Pressione para confirmar a selegao.

Opcao Descricao

Bloqueio de Néo O bloqueio estd desativado. Nao hd nenhum
canal programa bloqueado.
Pessoal Permite bloquear ou acessar os canais.

Alterar Senha Permite alterar a senha de acesso.

Visualizando
Programas Vocé pode ver os programas bloqueados inserindo a senha. Pressione ENT
Bloqueados quando sintonizar um programa bloqueado e depois insira a senha. Esta

operagdo desativard temporariamente o bloqueio. Para voltar a ativar os
ajustes de Bloqueio, desligue o TV. Os ajustes de bloqueio voltardo ativados
quando vocé ligar novamente o TV.

56



Utilizando a Configuracdao

& Utilizando a Configuracao de Hora/Timers

Para selecionar a configuracado de Hora/Timers

1. Pressione
WEGA GATE

3. Selecione
Hora/Timers

2. Selecione
Configuragéo

Hora/Timers DT

%Iﬁl

D

4. Pressione para (|| Sleep: Nao

fi Timer 1 15 minutos
confirmar a (_3) Timer 2 30 minutos
selegﬁo — | Hora atual: 45 minutos
=2 60 minutos
— 90 minutos

Y{}}l

7

Selec.:@® Ajustar: @ Voltar: & Sair: Weca Gate)

. WEGA GATE
Para sair da configuracdo de Hora/Timers, pressione .

Selecionando
Opcoes de
Hora/Timers

Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ « &,
Pressione para confirmar a selec@o.
Os ajustes de Hora/Timers incluem as seguintes opgdes:

Opcao Descricao

Sleep
Q Para retornar aos Timer 1
ajustes de Timer depois Timer 2

de programar um dos
Timers ou a hora atual,

Permite selecionar o tempo (15 minutos, 30 minutos,
45 minutos, 60 minutos, 90 minutos ou Nao) que vocé
deseja manter o TV ligado antes de ser desligado
automaticamente.

Vocé pode utilizar os Timers (temporizadores) para programar
o TV para ligar, sintonizar um canal especifico em dois horérios
diferentes.

Timer 1 e Timer 2 ndo estardo disponiveis para o ajuste até que

pressione <. a Hora atual seja ajustada.
Q O Timer é ajustado em 1 Pressione #/% para selecionar Timer 1 ou Timer 2. Para
N&o quando: ajustar o timer, pressione # ou .
¢ a Auto programacgéo 2  Pressione 4/ para selecionar uma das seguintes opgdes,
é executada. depois pressione .
* Fixar canal é Ajustar Selecione para ajustar o Timer com dia, hora,
ajustado. duracio e canal.
* 0 C abo de~ , Sim Selecione para ativar o Timer.
alimentacéo CA é
desconectado e Néo Selecione para desativar o Timer.
depois conectado (Os ajustes anteriores ficardo memorizados.)
novamente para ligar 3 Se vocé selecionou Ajustar no passo 2, pressione #/¥ para
o TV e aindicacao ajustar o dia(s), hora, minuto, duragdo e o nimero de
--i-- -- aparece na canal. Pressione ou # para confirmar cada ajuste e
Hora atual. passar para o proximo ajuste. Pressione 4 para voltar ao
ajuste anterior e selecione Sim para ativar o timer. O
indicador TIMER ¢€ aceso no painel frontal do TV,
indicando que o timer foi ajustado.
4  Ppressione WEGA GATE para sair de Configuragao.

(Continua)

57

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

58

Opcao Descricao

Hora atual

Selecione para ajustar a hora atual (dia, hora, minuto e
AM/PM).

Pressione para selecionar Hora atual.

Pressione 4/¥ para selecionar dia/hora e pressione .
Pressione 4/¥/#%/4 para ajustar o dia/hora.

Pressione WEGA GATE para sair de Configuracgéo.

A WN =



® Utilizando a Configuracao de Ajustes

Para selecionar a configuracao de Ajustes

1. Pressione 2. Selecione

3. Selecione

WEGA GATE Configuragéo Ajustes

%Iﬁl

®

Ajustes
@ Caption Vision:
) Info de canal:
4. Pressione para (3) || Legenda de entrad
— | Idioma:
confirmar a @ YC automatico:
5 — Economizar energi
selegao ry’ Sensor de luz:

&
%

5

0

Utilizando a Configuracdao

Sistema de cor

Selec.:®® Ajustar: () Voltar: (€ Sair: WeGa caTe)

Para sair da configuracdo de Ajustes, pressione [ O |.

Selecionando
Opcgoes de Ajustes

Os Ajustes incluem as seguintes opcoes:

Para selecionar uma opg¢ao e mudar o ajuste, pressione 4 ¥ « .,

Pressione para confirmar a selec@o.

Opcao
Caption Vision
Imagem
legendada

Info de canal

Descricao

Permite que vocé selecione entre varios modos de legendas
(para programas que sdo transmitidos com legendas).

Néo Caption Vision € desativado.

CC1,CC2, Exibe uma versdo legendada do didlogo ou

CC3,CC4  efeitos sonoros de um programa, desde que
transmitida. (Deve ser ajustado em CC1 para a
maioria dos programas.)

Text1,Text2, Exibe informagdes da rede/canal existente
Text3,Text4  utilizando a metade da tela ou a tela cheia (se

disponivel).

Ajuste em Sim ou N&o. Quando ajustado em sim, exibe 0 nome
do programa (se a emissora oferece este servi¢o). E exibido por
aproximadamente 4 segundos quando o canal ¢ alterado ou

DISPLAY & pressionado.

(Continua)

59

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Utilizando a Configuracdo

Opcao Descricao

‘¢" Se vocé nomeou as
Legendas de entrada,
a lista de Entradas
externas pode ser
acessada no painel de
controle de WEGA
GATE.

Legenda de
entrada

Q" Omitir & til para
entradas que nao tém
nenhum aparelho
conectado.

Idioma

YC automatico

Economizar
energia

Q" Para mudar de uma
opgao de Economizar
energia para outra,
utilize a tecla POWER
SAVING do controle
remoto.

60

Permite que vocé identifique aparelhos A/V conectados ao TV,
como videocassete, reprodutor de DVD, etc. Por exemplo, se
vocé possui um reprodutor de DVD conectado a entrada VIDEO
4, vocé pode selecionar o nome DVD para a entrada VIDEO 4.
Quando se pressiona a tecla TV/VIDEOQ para mudar as entradas,
a Legenda de Entrada inserida para aquela entrada aparece na
tela.
1 Pressione #/% para selecionar a entrada de video
(Video 1-6) para qual deseja atribuir um nome. Depois
pressione para confirmar a entrada.
2  Pressione 4/ para selecionar uma das entradas
visualizadas. Depois, pressione para confirmar o
nome.

Vocé pode selecionar os seguintes nomes para cada entrada:

Video 1-3 Video 1-3, VHS, DVD, Receiver, Satélite,
Cable Box (Decodificador de TV a cabo),
8mm, DTV, Game, LD, Beta, Omitir

Video 4-5, DVD, Satélite, Cable Box
(Decodificador de TV a cabo), DTV, HD,
Game, PVR, Omitir

Video 6 Video 6, PC, DVD, HD, Game, Omitir

#7 Se vocé selecionar Omitir, esta entrada sera
pulada quando vocé pressionar a tecla TV/VIDEO.

Selecione para visualizar todos os ajustes de tela no idioma de
sua escolha: English, Espafiol, Portugués.

Quando conectar as tomadas VIDEO IN e S VIDEO IN, vocé
podera selecionar a tomada da qual o TV receberd o sinal de
entrada. O TV € ajustado na fabrica para receber os sinais de
entrada S VIDEO.
1 Pressione TV/VIDEO repetidamente até a entrada de video
desejada aparecer.
2  Ap6s a selecio da opgio YC automatico, para assistir as
imagens recebidas da entrada S VIDEO:
Pressione #/¥ para selecionar Sim, depois pressione
:
Para assistir as imagens recebidas da entrada VIDEO:
Pressione 4/% para selecionar N&o, depois pressione
.
3  Pressione WEGA GATE para sair de Configuragao.

Normal

Video 4-5

Selecione para exibir a imagem sem os
beneficios de Economizar energia.

Reduzido Selecione para exibir a imagem com um
consumo reduzido de energia.

Esta fungdo também melhora o nivel de preto.

Sem imagem Selecione para apagar a imagem. O dudio
permanece com o ajuste de volume selecionado
e o indicador PIC OFF fica aceso.



‘" Em ambiente de baixa
luminosidade, o
intervalo de controle de
luz de fundo é reduzido
quando o sensor de luz
é ajustado em Sim.

Utilizando a Configuracdao

Opcao Descricao

Sensor de luz

Sistema de cor
Seleciona o
padrdo para as
transmissoes de
seu pais

Selecione Sim para ativar o controle de brilho automatico. O

sensor de luz calcula o brilho do ambiente e permite que o TV
ajuste automaticamente o brilho da imagem de acordo com os
ajustes de imagem e as condi¢des de iluminacéo do ambiente.

#47 Certifique-se de néo colocar nenhum objeto ao
redor do sensor. Isto podera afetar o
funcionamento do sensor.

Veja a pagina 14 sobre o sensor.

Permite selecionar um padrio para transmissdes parao TV e
entradas VIDEO 1 a 3.
1  Pressione #/% para selecionar a entrada (TV, VIDEO 1-3)

para a qual vocé deseja selecionar um sistema de cor.
Depois, pressione para confirmar a entrada.

2  Pressione 4/ para selecionar um dos sistemas de cor.
Depois, pressione para confirmar o padréo.

Vocé pode selecionar os seguintes ajustes para cada entrada:
Auto Permite que o TV determine automaticamente o
padrdo para os sinais recebidos.

NTSC Utiliza o padrao NTSC (National Television
System Committee).

PAL-N Padrfo utilizado em Argentina, Paraguai e
Uruguai.

PAL-M Utiliza o padrdo PAL-M, exclusivo do Brasil.

61

juo9 e opuezijin I

oedeinp,



Outras Informacoes

Guia para Solucao de Problemas

Sintomas e
Solugées

Problema Solucées Possiveis

Sem imagem (tela apagada),
sem som.

Sem imagem.
Sem imagem.
Naio € possivel receber nenhum
canal.

Naio € possivel receber canais
mais altos (UHF) ao utilizar uma
antena.

TV esta fixado em um canal.

Naio € possivel receber nenhum
canal durante o uso de TV a
Cabo.

Naio € possivel receber ou
selecionar canais.

O TV desliga-se
automaticamente.

Sem imagem de algumas fontes
de video.

62

Q

a
a

oooo

a
a
a
a
a
a
a
a

Q

Q

Se o TV nio liga e a luz vermelha continua piscando, o TV pode estar
precisando de Assisténcia Técnica. Entre em contato com o Servigo
Autorizado Sony.

Verifique os ajustes de Economizar energia (pagina 60).
Certifique-se de que o cabo de alimentacdo CA esteja conectado
firmemente.

Ligue o TV.

Verifique as conexdes da antena/TV a Cabo.

Ajuste TV a cabo em N&o na configuracio de Canal (pagina 54).
Execute Auto programacao para adicionar os canais que podem ser
recebidos e que ndo estdo na memoria do TV (pdgina 54).

Verifique os ajustes de Fixar canal (pagina 54).

Execute Auto programacao para adicionar os canais que podem ser
recebidos e que ndo estdo na memoria do TV (pédgina 54).

Execute Auto programacao para adicionar os canais que podem ser
recebidos e que ndo estdo na memoria do TV (pédgina 54).
Certifique-se de que TV a cabo na configuracio de Canal esteja ajustado
em Sim (pdgina 54).

Execute Auto programacao para adicionar os canais que podem ser
recebidos e que ndo estdo na memoria do TV (pédgina 54).

Verifique se o Sleep timer estd ativo (pagina 57).

Verifique a conexdo entre o aparelho de video opcional e o TV.

Pressione TV/VIDEO no controle remoto (pagina 34).

Se voce conectar o aparelho de video a entrada S VIDEO do TV, ajuste YC
automatico em Sim na configuragéo de Ajustes (pdgina 60).

Pressione WEGA GATE no controle remoto. Selecione a entrada desejada a
partir da lista de Entradas externas.



Outras Informacgées

Problema Solucées Possiveis

Imagem de pouca qualidade.
Imagens duplas ou fantasmas

Aparecem somente
interferéncias e ruido na tela.

Linhas pontilhadas ou faixas.

Sem cor/Imagem escura/Cor
incorreta

A imagem estd muito brilhante.
Imagem com ruido.

Sem som/Som com ruido.
Imagem boa, mas sem som.

Ruido de dudio.

Ruidos com listras aparecem
durante a reproducao/gravacio
de um videocassete

Nao é possivel operar o item de
ajuste.

O Modo widescreen muda
automaticamente.

a
a
a
a

Q

a
a
a
a

a
a

uoooo O Uo

Uoo

Verifique as conexdes de antena/TV a cabo.

Verifique a localizagdo e orientacdo da antena.

Verifique se a antena estd quebrada ou dobrada.

Verifique se a antena atingiu sua vida ttil. (3 a 5 anos em condi¢des normais
de uso, 1 a 2 anos em litorais.)

Afaste o TV das fontes de ruido como automdveis, motocicletas ou
secadores de cabelo.

Pressione PICTURE para selecionar o Modo imagem desejado (pdgina 34).
Ajuste as op¢des de Modo imagem nos ajustes de Video (pagina 48).
Pressione PICTURE para selecionar o Modo imagem desejado (pdgina 34).
Certifique-se de que a antena esteja conectada através do cabo coaxial de
75 ohms fornecido.

Mantenha a antena afastada de outros cabos de conexdo.

Naio utilize cabos paralelos de 300 ohms. Interferéncias poderdo ocorrer.

Verifique o controle de volume.

Pressione MUTING ou VOL + de modo que “Muting” desapareca da tela
(pagina 33).

Desconecte os fones de ouvido.

Ajuste Alto-falante em Sim na configuracdo de Audio (pagina 51). Quando
ajustado em N&o, o alto-falante do TV ndo emitird nenhum som mesmo que
utilize o controle de volume do TV.

Certifique-se de que a antena esteja conectada através do cabo coaxial de
75 ohms fornecido.

Mantenha a antena afastada de outros cabos de conexdo.

Naio utilize cabos paralelos de 300 ohms. Interferéncias poderdo ocorrer.
Pressione MTS/SAP para selecionar Mono (pagina 34).

Estes ruidos sdo causados pela interferéncia das cabegas de video. Mantenha
o videocassete longe do TV.

Deixe um espaco de 30 cm entre o videocassete e o TV para evitar ruidos.
Evite instalar o videocassete em frente ou ao lado do TV.

Se a opcdo que vocé deseja selecionar aparece apagada, ndo é possivel
seleciond-la.

O ajuste do Modo widescreen atual serd substituido automaticamente pelo
ajuste do 4:3 Padrdo quando o canal ou a entrada de video € alterado, se a
opc¢do 4:3 Padréo na configuracdo de Tela ndo estiver ajustada em N&o. Se
desejar fixar o Modo widescreen selecionado com a tecla WIDE, ajuste 4:3
Padrao em N&o na configuracdo de Tela (pdgina 52).

(Continua)

63

Juj senno I

saodeuwLio



Outras Informacées

Problema Solucées Possiveis

Nao é possivel operar o controle 1
remoto. a
a
a
a
a
Nao é possivel mudar os canais a
com o controle remoto.
a
Esqueci a senha. a

Contactando Sony

As pilhas podem estar gastas. Substitua as pilhas por outras novas.
Verifique a orientacéio das polaridades das pilhas.

Pressione primeiro a tecla TV (FUNCTION) para operar o TV.

Aponte o controle remoto ao sensor remoto do TV.

Instale o TV longe de lampadas fluorescentes.

Pressione a tecla FUNCTION do dispositivo que deseja controlar.

Se voce estd utilizando outro aparelho para mudar os canais, certifique-se de
que vocé néo modificou o seu TV para o ajuste do canal 3 ou 4
acidentalmente. Utilize a op¢do Fixar canal para “fixar” o canal de acordo
com o tipo de conexdo realizada (pagina 54).

Se vocé estd utilizando outro aparelho para controlar os canais, certifique-se
de pressionar a tecla FUNCTION para este aparelho. Por exemplo, se vocé
estd utilizando um decodificador de TV a cabo para controlar os canais,
certifique-se de pressionar a tecla SAT/CABLE (pdgina 33).

Selecione a configuragdo de Bloqueio na tela de ajustes, depois digite a
senha de acesso mestre seguinte: 4357. A senha de acesso mestre apaga a
senha anterior e permite que vocé introduza uma nova senha (pagina 56).

Se apds ler este manual de instru¢des ainda tiver dividas relacionadas ao uso do Televisor Sony, entre em contato com o
Servico de Atendimento ao Consumidor (SAC), fone: (0XX11) 3677-1080, ou com um Servi¢co Autorizado Sony.
Antes de entrar em contato, tenha em maos o nome do modelo e o nimero de série do seu TV. Vocé encontrard estas

informagdes no painel traseiro do TV.

64



Especificacoes Técnicas

Sistema de televisio:

Trinorma (NTSC/PAL-M/PAL-N)

Cobertura de canais:

VHF: 2-13/UHF: 14-69/CATV: 1-125

Antena:

Terminal de antena externa de 75 ohms para VHF/UHF
Tamanho aproximado da tela (medido diagonalmente):

KLV-S19A10T: 19 polegadas (48,1 cm)
KLV-S23A10T: 23 polegadas (58,3 cm)
KLV-S26A10T: 26 polegadas (66,1 cm)
KLV-S32A10T: 32 polegadas (77,2 cm)
KLV-S40A10T: 40 polegadas (101,5 cm)
Sistema de painel:
Painel LCD (Tela de Cristal Liquido)
Resoluc¢io do monitor (horizontal X vertical):
KLV-S19A10T: 1.280 pontos x 768 linhas
KLV-S23A10T/KLV-S26 A10T/KLV-S32A 10T/KLV-S40A10T:
1.366 pontos x 768 linhas
VIDEO IN 1/2/3:
S VIDEO (mini DIN de 4 pinos):
Y:1 Vp-p, 75 ohms ndo balanceado,
sincronismo negativo
C:0,286 Vp-p (sinal Burst), 75 ohms

VIDEO: 1 Vp-p, 75 ohms nio balanceado,
sincronismo negativo
AUDIO: 500 mVrms (modulac@o de 100%)
Impedancia: 47 kilohms
HD/DVD IN 4:

YPBPR (Video componente):
Y:1 Vp-p, 75 ohms ndo balanceado,
sincronismo negativo
PB:0,7 Vp-p, 75 ohms
Pr:0,7 Vp-p, 75 ohms
Formato do sinal: 480i, 480p, 720p, 10801

AUDIO: 500 mVrms (modulac@o de 100%)
Impedancia: 47 kilohms

HDMIIN 5:

HDMI: Video:480i, 480p, 720p, 1080i

Audio:linear de dois canais PCM 32, 44,1 e
48 kHz, 16, 20 e 24 bits

AUDIO: 500 mVrms (modulac@o de 100%)
Impedancia: 47 kilohms

AUDIO OUT:

500 mVrms (modulacdo de 100%)

Mais de 1 Vrms no volume maximo (Variavel)

Mais de 500 mVrms (Fixo)

PCIN 6:

D-sub de 15 pinos, RGB analégico, 0,7 Vp-p, 75 ohms, positivo
Veja a Tabela de Compatibilidade de Sinal de Entrada do PC na
pagina 53

PC AUDIO INPUT:

Minitomada estéreo, 0,5 Vrms, 1 kilohm

Fones de ouvido:

Minitomada estéreo

Impedancia: 16 ohms

Alto-falante (Full range):

KLV-S19A10T/KLV-S23A10T: 4 x 10 cm (2)
KLV-S26A10T: 4,2 x 15 cm (2)
KLV-S32A10T/KLV-S40A10T: 5,5 x 15 cm (2)

Outras Informacgées

Saida do alto-falante:

KLV-S19A10T/KLV-S23A10T: 5 W + 5 W (RMS) a 1 kHz, 500m
Vrms, 10% THD

KLV-S26A10T/KLV-S32A10T/KLV-S40A10T: 10 W + 10 W
(RMS) a 1 kHz, 500m Vrms, 10% THD

Alimentacao:

KLV-S23A10T/KLV-S26A10T/KLV-S32A10T/KLV-S40A10T:

110V -220 V CA, 50/60 Hz

KLV-S19A10T: 18 V DC, com adaptador de alimentagdo CA

Adaptador de alimentacao CA do KLV-S19A10T:

Nome do modelo  AC-FD008

Tensao: Entrada CA 100 V-240V, 50/60 Hz, 128 W
SaidaDC 18 V 6,11 A

Consumo:

Em uso: KLV-S19A10T: 95 W

KLV-S23A10T: 110 W
KLV-S26A10T: 120 W
KLV-S32A10T: 155 W
KLV-S40A10T: 230 W
No modo standby: KLV-S19A10T: Menos de 1,8 W
KLV-S23A10T/KLV-S26A10T/
KLV-S32A10T/KLV-S40A10T: Menos de 1 W
Dimensoes (L X A x P) (aprox.):
KLV-S19A10T: (com base) 468 x 402 X 218 mm
(sem base) 468 X 364 x 84 mm
KLV-S23A10T: (com base) 566 X 448 x 218 mm
(sem base) 566 X 411 x 89 mm
KLV-S26A10T: (com base) 658 x 517 X 309 mm
(sem base) 658 X 474 x 90 mm
KLV-S32A10T: (com base) 792 x 608 x 309 mm
(sem base) 792 X 564 x 99 mm
KLV-S40A10T: (com base) 999 x 740 x 370 mm
(sem base) 999 x 693 x 103 mm
Peso (aprox.):
KLV-S19A10T: (com base) 9,9 kg
(sem base) 6,3 kg
KLV-S23A10T: (com base) 12,3 kg
(sem base) 8,7 kg
KLV-S26A10T: (com base) 16,6 kg
(sem base) 12,8 kg
KLV-S32A10T: (com base) 20,5 kg
(sem base) 16,7 kg
KLV-S40A10T: (com base) 33 kg
(sem base) 26,5 kg
Acessorios fornecidos:
Controle remoto RM-YAO001 (1)
Pilhas tipo AA (2)
Cabo coaxial de 75 ohms (1)
Cabo de alimentagdo CA (1)
Adaptador de alimentagdo CA (1) (Somente KLV-S19A10T)
Cabo HD15-HD15 (1)
Cinto de seguranca (1), parafuso de seguranca (1) e parafuso
para madeira (1)
Manual de instrucdes (1)
Guia Répido (1)
Acessérios opcionais:
Adaptador de plugue para fone de ouvido
Cabos de conexao

Juj senno I

saodeuwLio

#4 A disponibilidade dos acessérios opcionais
depende do estoque.

Projeto e especificagdes sujeitos a alteragdo sem prévia
comunicagdo.

65



indice Remissivo

4:3 Padrio, ajuste de tela 52

A

ACIN 16

agudos, ajustando 50
ajustando canais 32
ajuste de canal 54
ajuste de efeito 50
ajuste niv.preto 48
alto-falante

ligando/desligando 51
usando alto-falantes externos
51
Auto programacgio 32, 54

Auto SAP, ajuste de MTS 50

B

backlight, ajustando 49
balango, ajustando 50

bloqueio de canais, descri¢do 10
Bloqueio, ajuste de bloqueio 56

Cc

canais

ajuste 32

nomeando canais 55
Canais Favoritos 54
Caption Vision 10, 59
CineMotion 10, 48
Conexdo de cdmera de video 31
Conexdo de um computador 30
Conexao do aparelho equipado

com DVI-HDTV 29
Conexao do aparelho equipado

com HDMI 28
Configuragao

Ajustes 47, 59

Audio 46, 50

Bloqueio 47, 56

Canal 46, 54

Hora/Timers 57

Tela 46, 52

Video 46, 48

66

Configuragio de Ajustes 47, 59

Configuracio de Audio 46, 50

Configuragio de Bloqueio 47, 56

Configuragao de Canal 46, 54

Configuragido de Hora/Timers
47,57

Configuracio de Tela 46, 52

Configuragéo de Video 46, 48

Configuracio, WEGA GATE 43,
45

controle remoto

programando 35-36
cor, ajustando 48

D
DCIN 17
Decodificador de TV a cabo

operando com o controle
remoto 37
Dinimico, Modo som 50

DVD de 5.1 canais, operando
com o controle remoto 38

E

Economia energia 41, 60

Entradas externas, WEGA GATE
43,45

Estéreo, ajuste de MTS 50

F

fase, ajustando 53

Favoritos, WEGA GATE 43, 44
Fixar canal 54

Fixo, ajuste de dudio 51

Freeze 40

Fria, Temp. de cor 48

G

giro 13

graves, ajustando 50

Guia para solucdo de problemas
62-64

H

HDMI (Interface Multimidia de
Alta Defini¢ao) 10

hora, Ajuste de Hora/Timers 57

|

Idioma, Ajustes 60
inclinagdo 13
Incluir/Omitir canais 55
Info de canal 10, 59

J, K
JUMP 40

L
Lista de TV, WEGA GATE 43,
45

M

matiz, ajustando 48

modo Brilhante 48

Modo Cheia, ajuste de tela 39, 52

Modo Cheial, ajuste de tela 52

Modo Cheia2, ajuste de tela 52

Modo Normal 48

Modo Normal, ajuste 52

Modo Normal, ajuste de tela 39,
52

Modo Pro 48

Modo wide 39, 52

Modo Wide Zoom, ajuste de tela
39, 52

Modo Zoom, ajuste de tela 39, 52

modos de legenda (caption
vision) 59

Modos de som, selecionando 50

Mono, ajuste de MTS 50

MTS 34, 50

N
Natural, Modo som 50
nitidez, ajustando 48



Nomear

canais 55
entradas de video 60
Normal, economia de energia 60

NR (Redugio de ruido) 49

(0

Overscan 53

P,Q
Padrdo, Temp. de cor 48
PC AUDIO IN 17
PCIN 15
PIC OFF (indicador) 14
Posi¢do H, ajustando 53
Posi¢do V, ajustando 53
POWER/STANDBY
(indicador)14
problemas, guia para solucado de
problemas 62-64
Quente, Temp. de cor 48

R

receptor de satélite, operando
com o controle remoto 37

Receptor infravermelho (IR)14

Reduzido, economia de energia
60

Reprodutor de DVD

com conectores A/V,
conectando 27

operando com o controle
remoto 37

S

Saida de dudio 51

Sem imagem, economia de
energia 60

Senha 56

Sensor de luz

ajustando 61
descri¢ao 10
separagdo, ajustando 53

Simulado, Efeito 50
Sleep 41, 57
Steady Sound

ajuste 50
descri¢ao 10

T,U

tecla DISPLAY 33

tecla DVD/VCR (FUNCTION)
33

tecla ENT 14, 34

tecla F1 34

tecla F2 34

tecla FREEZE 33

tecla GUIDE 34

tecla JUMP 33

tecla MENU 33, 37

tecla MTS/SAP 34

tecla MUTING 33

tecla PICTURE 34

tecla POWER 14, 34

tecla POWER SAVING 33

tecla RETURN 33

tecla SLEEP 34

tecla SOUND 34

tecla TOP MENU 33

tecla TV (FUNCTION) 33

tecla TV/SAT, (@) 34

tecla TV/VIDEO 14, 34

tecla WEGA GATE 14, 33

tecla WIDE 34

teclas CH 14, 34

teclas FUNCTION 33

teclas SAT/CABLE
(FUNCTION) 33

teclas VOL 14, 33

Timer 57

TIMER (indicador) 14

tomada AUDIO OUT, descri¢ao
17

tomada HD/DVD IN (1080i/
720p/480p/ 480i), descricao
17

tomada HDMI IN, descri¢cdo 15

tomada para fones de ouvido,
descri¢do 15

tomada S VIDEO, descri¢ao 15,
17

tomada VHF/UHF, descri¢ao 17

tomadas VIDEO/AUDIO (L/R),
descri¢do 15, 17

TruSurround, Efeito 50

TV a cabo

ajuste de canal 54
com videocassete, conectando
24

\'}

Variavel, ajuste de dudio 51
Videocassete

com TV a cabo, conectando
24
operando com o controle
remoto 37
Voz Clara, Modo som 50

W, X,Y

WEGA GATE 10, 42
Widescreen, descri¢do 10
YC automético 60

67



	Introdução ao TV
	Bem-vindo!
	Itens Fornecidos
	Características

	Instalando o TV
	Prevenindo a Queda do TV
	Arrumando os Cabos de Conexão
	Ajustando o Ângulo de Visualização do TV

	Controles e Conectores do TV
	Painel Frontal e Superior
	Painel Lateral
	Painel Traseiro


	Conectando o TV
	Realizando Conexões de Áudio e Vídeo
	Conexões Básicas
	TV a Cabo ou Antena VHF/UHF
	Decodificador de TV a Cabo/ Decodificador de TV a Cabo Digital
	Receptor de Satélite e TV a Cabo/Antena
	Aparelho HD

	Conectando Outros Aparelhos
	Videocassete, TV a Cabo e Antena
	Reprodutor de DVD
	Aparelho Equipado com HDMI
	Aparelho Equipado com DVI-HDTV
	Computador Pessoal
	Câmera de vídeo ou Videogame

	Ajustando a Lista de Canais
	Utilizando a Auto Programação


	Assistindo ao TV
	Descrição das Teclas
	Programando o Controle Remoto
	Operando Outros Aparelhos com o seu Controle Remoto
	Teclas Especiais do Controle Remoto
	Utilizando o Modo Wide
	Utilizando a Função Jump
	Utilizando a Função Freeze
	Utilizando a Função Economizar energia
	Utilizando a Função Sleep


	Introdução de WEGA GATE
	Visão Geral de WEGA GATE
	Navegando e Selecionando
	Utilizando Favoritos em WEGA GATE
	Utilizando a Lista de TV em WEGA GATE
	Utilizando as Entradas externas em WEGA GATE
	Utilizando a Configuração em WEGA GATE

	Utilizando a Configuração
	Descrição Geral de Configuração
	Utilizando a Configuração de Vídeo
	Selecionando Opções de Vídeo

	Utilizando a Configuração de Áudio
	Selecionando Opções de Áudio

	Utilizando a Configuração de Tela
	Selecionando Opções de Tela

	Utilizando a Configuração de Canal
	Selecionando Opções de Canal

	Utilizando a Configuração de Bloqueio
	Selecionando Opções de Bloqueio
	Visualizando Programas Bloqueados

	Utilizando a Configuração de Hora/Timers
	Selecionando Opções de Hora/Timers

	Utilizando a Configuração de Ajustes
	Selecionando Opções de Ajustes


	Outras Informações
	Guia para Solução de Problemas
	Sintomas e Soluções

	Contactando Sony
	Especificações Técnicas




